
Nr. 2 (2) Gulbenes novada pašvaldības informatīvais izdevums 2009.gada septembris

Gulbenes novada domes

ZIŅAS
Šodien lasi:
*Gulbenes novada 

domes lēmumi
*Sācies jaunais mācību 

gads. Kā ar finansējumu?
*Ziņas no pagas-

tu pārvaldēm. Darbs 
turpinās

*Jaunieši Gulbenes 
novadā 

Ar krāšņiem rudens ziedu 
pušķiem un patiesu smaidu sejā 
2.septembrī uz Litenes pirmssko-
las izglītības iestādi devās tās gal-
venie iemītnieki – bērni. Prieks 
bija divkāršs – atkalredzēšanās un 
jaunās, gaišās izremontētās tel-
pas, ko ikviens vēlējās apskatīt. 

Svētku dienā labu vēlējumu 
vārdus saņēma bērnudārza 
vadītāja Elita Trupauniece, 
kura ar patiesu gandarījumu par 
paveikto uzrunāja klātesošos: 
bērnus, bērnu vecākus, dar-
biniekus un ciemiņus. 

„Lai arī kā šobrīd mums 
klājas, mēs nesūdzamies, bet 
strādājam. Šis ir viens no mūsu 
nozīmīgākajiem projektiem,” 
teica Vilnis Lapiņš, Litenes 
pārvaldes vadītājs. Pašvaldība, lai 
paveiktu bērnudārza rekonstruk-
ciju, ņēma kredītu 222 tūkstošus 
latu, jo darbi bija vērienīgi: ēkas 
siltināšana, fasādes remonts, 
piebūves celšana. Turklāt uzsākta 
patversmes veidošana novada 
bērniem. 

Litenes mazuļiem – jaunas telpas

Mazie litenieši pirmajā Zinību dienā

Tālu staro tā māja, kurā ir 
bites.
Viņa staro tik tālu, cik tālu ved
Viņas bišu ceļš.
Tās ir lielā starojuma vietas.
„ Es te vestu bērnus …” 
/no I.Ziedoņa „ Epifānijām” /

Radošu, enerģisku 
un izturības pilnu jauno 
2009./2010.mācību gadu 

ikvienam mūsu 
novada izglītības 

iestādes kolektīvam!

Gulbenes novada dome 

Vasara šogad aizskrējusi ne-
manot. Nebija ne īstas vasaras 
svelmes, ne atvaļinājuma.

Novada pašvaldības struktūra 
ir sakārtota, izņemot bāriņtiesas 
un dzimtsarakstu nodaļu.  Ar 1. 
septembri darbu uzsāka visi no-
vada speciālisti. Uz amata vietām 
līdz šim netika sludināti konkur-
si, jo bija pārāk maz laika, lai 
pamatīgi izvērtētu katru amata 
pretendentu. Ja nāksies labot 
kādu steigā pieļautu kļūdu, pre-
tendenta atlasei rīkosim konkur-
su. Visiem novada pašvaldības 
darbiniekiem tiek piemērots 
princips – darbdiena ir 8 stun-
das un tā ir viena darba slodze. 
Tas nozīmē, ka darba laikā nevar 
nopelnīt un saņemt vairāk nekā 
vienu darba algu. Sabiedrībā dis-
kusijas raisa nodibinātās komisi-
jas, kuru skaits ir ievērojams. 
Lielāko daļu no šīm komisijām 
nosaka likumdošana, pārējās 
izveidotas konkrētu situāciju 
analīzei. Komisijās pārsvarā 
strādās pašvaldības darbinieki 
darba laikā bez papildus atalgoju-
ma. No darbinieku puses jūtama 
neapmierinātība, jo līdz šim 
daudzi par savu darbu saņēmuši 
lielāku atalgojumu. Mums 
jārēķinās ar pašreizējo situāciju 
valstī un jaunizveidotā novada 
budžetu. Iestāžu vadītājiem 
un darbiniekiem jāsaprot, ka 
neesam vētras neskarta saliņa 
pašreiz bangojošajā ekonomisko 
problēmu jūrā.

Darbs ir paveicams, ja paši to vēlamies 

Turpinās iesāktie novada pro-
jekti, tiek izstrādāti jauni. Tiek 
pabeigta pilsētas ielu seguma 
uzlabošanas darbu pirmā kārta, 
noslēgts līgums par otro kārtu, 
kurā pārasfaltēšanai paredzētas 23 
ielas. Cik atļaus laika apstākļi, tiks 
padarīts rudenī, darbs turpināsies 
pavasarī. Ir izsludināts iepirkums 
kultūras nama renovācijai. Tiek 
gatavoti projekti ēku renovācijai 
Lejasciema vidusskolai, Ran-

kas bērnudārzam, Gulbenes 2. 
vidusskolai. Tiks izstrādāts pro-
jekts Gulbenes pilsētas tranzīta 
ielu renovācijai. Šie nebūt nav 
visi projekti, pie kuriem strādā 
speciālisti. Agrāk lai saņemtu Ei-
ropas struktūrfondu atbalstu, bija 
jāņem kredīts par visu summu, 
jāpaveic darbs, jānodod objekts, 
tikai tad varēja sagaidīt daļu at-
maksas. Tagad līdzekļus piešķir 
avansā, līdzfinansējuma daļa 

ievērojami mazāka. Jāizmanto 
šīs iespējas, jo tas ir veids gan kā 
sakārtot novada infrastruktūru, 
gan rast darbu iedzīvotājiem. 
Diemžēl ir pagasti, kuriem ir lie-
las kredītsaistības, ir problēmas 
nomaksāt nodokļus. Šiem pa-
gastiem nebūs iespējas piedalīties 
nākamajos projektos.

Jūtams rudens, iedzīvotāji 
interesējas par apkuri. Vairākkārt 
esam tikušies ar apkures 

nodrošinātāju pilsētā  SIA 
„Vidzemes enerģija” pārstāvi. 
Esam saņēmuši solījumu, ka 
apkures sezona tiks uzsākta pēc 
laika apstākļiem un iedzīvotāju 
vēlmēm. Jaunā apkures kat-
la montāža notiek plānotajos 
termiņos, šie darbi nekavēs ap-
kures nodrošināšanu. Ir vairāki 
citi apkures katli, kuri var 
nodrošināt siltumu pilsētā līdz 
darbu pabeigšanai. Tarifs apkures 
sezonas sākumā tiks samazināts 
par 5 procentiem. Tiks iesniegti 
dokumenti regulatoram jauna ta-
rifa apstiprināšanai. Jaunais tarifs 
tiek plānots pēc pirmā janvāra zem 
četrdesmit latiem par megavat-
stundu. Problemātiska komunālo 
pakalpojumu nodrošināšana 
ir Stradu pagasta Stāķos un 
Šķieneros. Uzsāktas sarunas par 
apsaimniekošanas sakārtošanu, 
apkures, ūdens un kanalizācijas 
nodrošināšanas līgumu slēgšanu. 
Nav pamata uztraukties, ka tiks 
aizkavēta apkures uzsākšana, 
bet jāsakārto līgumattiecības un 
iepriekšējās saistības.

Visai lielajai novada skolotāju 
un skolnieku saimei novēlu labas 
sekmes darbā un mācībās! Lai 
ar labām domām un savstarpēju 
sapratni spējat pārvarēt visas 
grūtības nākamajā mācību gadā!

  
Sandra Duļbinska, 

Gulbenes novada domes 
priekšsēdētāja



2 Ziņas, septembris NOVADA DOME INFORMĒ

26. augustā Gulbenes no-
vada dome kārtējā sēdē izskatīja 
62 lēmumprojektus. Vispirms 
deputāti apstiprināja amatalgas 
pašvaldību iestāžu vadītājiem, 
zemākās mēneša darba algas lik-
mi pirmsskolas izglītības iestāžu 
vadītājiem un pedagogiem,  mak-
sas pakalpojumus  Gulbenes no-
vada domes pakļautajās iestādēs, 
maksas pakalpojumus Gulbenes 
novada pašvaldības sabiedrībā ar 
ierobežotu atbildību „Gulbenes 
slimnīca”, apstiprināja Gulbenes 
novada dzīvesvietas reģistrācijas 
un anulācijas komisijas noliku-
mu, noteica nobraukuma limitus 
Gulbenes novada domes īpašumā 
esošo transporta līdzekļiem. No-
vada dome apstiprināja lēmumu 
par savstarpējo norēķinu ap-
maksas kārtību starp Gulbenes 
pilsētas pārvaldi un pagastu 
pārvaldēm, vienojoties, ka  
norēķinu pārrēķins 2009.gada 

1.pusgadā  paliek 2008.gada 
līmenī. 

Dome apstiprināja Gul-
benes novadā ietilpstošo Gul-
benes pilsētas un Jaungulbenes 
pagasta būvvalžu likvidācijas 
lēmumprojektu, apstiprināja Gul-
benes novada būvvaldes izveidi, 
ieceļot tās vadītāju un nosakot 
amatalgu, apstiprināja Gulbenes 
novada domes sabiedriskā tran-
sporta komisijas nolikumu.  

Divdesmit pieci darba 
kārtības jautājumi, ko izskatīja un 
apstiprināja deputāti, bija saistīti 
ar iedzīvotājiem un juridiskajām 
personām piederošā nekustamā 
īpašuma jautājumiem.

Sākot ar šā gada 30.septem-
bri, darbību izbeigs Beļavas, 
Daukstu, Druvienas, Galgauskas, 
Jaungulbenes un Līgo, Lejascie-
ma, Litenes, Lizuma, Rankas, 
Stāmerienas, Stradu, Tirzas pa-
gasta bāriņtiesa, bet ar 1.oktob-

ri darbu sāks jaunizveidotās 
bāriņtiesas: Jaungulbenes (apkal-
pos Daukstu, Jaungulbenes, Līgo 
pagasta iedzīvotājus), Lejascie-
ma ( apkalpos Beļavas, Lejascie-
ma pagasta iedzīvotājus), Litenes 
(apkalpos Litenes, Stāmerienas, 
Stradu pagasta iedzīvotājus),  
Lizuma (apkalpos Galgaus-
kas, Lizuma, Tirzas pagasta 
iedzīvotājus), Rankas (apkal-
pos Druvienas, Rankas pagasta 
iedzīvotājus) bāriņtiesām.

Dome apstiprināja sociālo 
pabalstu piešķiršanu Gulbenes 
pilsētas iedzīvotājiem: pabalsts 
daļējai medicīnisko izdevumu 
segšanai - 11 personām, pabalsts 
kurināmā iegādei - 3 ģimenēm, 
pabalsts skolas piederumu un 
mācību grāmatu iegādei - 15 
bērniem, pabalsts pirmsskolas 
izglītības iestāžu (PII) pakal-
pojumu apmaksai – 4 bērniem 
(50% atlaide no uztura mak-

sas Pirmsskolas izglītības 
iestādē); piešķīra apbedīšanas 
pabalstu 1 Stāmerienas pagasta 
iedzīvotājai; piešķīra pabalstu 
daļējai medicīnisko izdevumu 
segšanai - 2 personām Jaun-
gulbenes pagastā un  pabalstu 
1 personai pēc atbrīvošanās 
no ieslodzījuma vietas Jaun-
gulbenes pagastā; piešķīra pa-
balstu apkures nodrošināšanai 
1 personai Daukstu pagastā; 
piešķīra 1 Stāmerienas pagasta 
iedzīvotājam naudas līdzekļus 
patstāvīgas dzīves uzsākšanai 
un vienreizēju pabalstu sadzīves 
priekšmetu un mīkstā inventāra 
iegādei.

Bez tam novada dome piešķīra 
brīvpusdienas 2009./2010.
mācību gadā 21 bērnam no 
trūcīgām daudzbērnu ģimenēm 
Rankas pagastā un 7 bērniem 
Lizuma pagastā (2009./2010.
mācību gada 1.pusgadā). 

Vēl šajā sēdē klātesošie 
deputāti apstiprināja K.Valdemāra 
pamatskolas, Ozolkalna pamat-
skolas un Gulbīša vidusskolas 
nolikumu, apstiprināja notei-
kumus par audzēkņu vecāku 
dalības maksu Gulbenes novada 
Bērnu un jaunatnes sporta skolā, 
atbalstīja Tirzas pamatskolas 
piedalīšanos projekta konkursa 
programmā „Pārmaiņu iespējas 
skolām”, apstiprināja grozījumus 
Gulbenes rajona reģionālās 
vietējās nozīmes pamata maršrutu 
tīklā, izsniedza apliecinājumu 
pārvadājumu veikšanai Gulbenes 
rajona reģionālo vietējās un 
pilsētas nozīmes maršrutu tīklā 
sakarā ar grozījumiem maršrutu 
tīklā, kā arī ievēlēja Gulbenes 
novada vēlēšanu komisiju šādā 
sastāvā: Artis Stuburs, Gunita 
Zvirgzdiņa, Velta Āboliņa, Ilze 
Brice, Viktorija Karuzina, Vita 
Kravale, Anna Pružinska.  

Jana Igaviņa

26.augusta Gulbenes novada domes lēmumi

23.augustā trīs Baltijas valstis 
vienojās kopīgā skrējienā „Sirds-
puksti Baltijai”, kas bija veltīts 
20 gadu Baltijas ceļa atcerei. 
Šādā veidā tika atjaunots Baltijas 
ceļš vienotības skrējienā 600 ki-
lometru garumā. 

Ar lepnumu varam teikt, ka 
grupa entuziastu no Gulbenes ra-
jona godam nesa Latvijas karogu 
aptuveni 317. kilometrā, nododot 
stafeti citu novadu  sportistiem.

„Esmu pateicīgs visiem 
atsaucīgajiem cilvēkiem, kas 
piedalījās skrējienā. Sajūtas ir 
divējādas – prieks un lepnums 
mijas ar skumjām, ka pārrauto 
Baltijas ķēdi tik drīz neizdosies 
atjaunot. Patriotismu cilvēkos 
nevar uzturēt mākslīgi. Tomēr 
šis bija labs mēģinājums,  atzīst 
Normunds Aizpurs, Gulbenes 
novada sporta skolas direktors un 
Gulbenes grupas organizators. Gulbenes novada entuziastu grupa pirms skrējiena

Aktīvākie novada iedzīvotāji 
zina, ka biedrība „Sateka” ir vie-
na no tām organizācijām, kura 
rosina cilvēkus uz labām lietām, 
aicinot biedrības un pagastus 
rakstīt projektus. 

Augusta beigās biedrības pa-
dome sanāca kopā, lai apstiprinātu 
18 projektu pieteikumus, ko 
virzīt apstiprināšanai uz Lauku 
atbalsta dienestu (LAD) tālākai 
vērtēšanai. Paldies projektu 
iesniedzējiem no Stāķu attīstības 
biedrības, Gulbenes bibliotēkas, 
biedrības „KAPO”, Tirzas 
pagasta attīstības biedrības, 
biedrības „Radošā apvienība 
„Piektā Māja””, biedrības „ Taut-
skola Vijata”, Gulbenes rajona 
invalīdu biedrības, Lizuma pa-
gasta pārvaldes, Gulbenes NVO 
apvienības, Druvienas pagasta 
attīstības biedrības „Pērļu zvej-
nieki”, Gulbenes Bioloģiskās 
lauksaimniecības biedrības, Gul-
benes lauksaimnieku biedrības, 
Gulbenes katoļu baznīcas atbal-
sta biedrības, Litenes pagasta 
pārvaldes un SIA „Sonāte”. 
Turēsim īkšķus pozitīvam 

vērtējumam!
Izskatot līdzšinējās biedrības 

„Sateka” padomes priekšsēdē-
tājas Sandra Duļbinskas ie-
sniegumu par atteikšanos no 
pienākumu veikšanas, padome 
ievēlēja jaunu priekšsēdētāju 
– Sarmīti Krišāni, Tirzas pagasta 
attīstības biedrības pārstāvi. 

Sēdes noslēgumā biedrība 
izvērtēja konkursa rezultātus par 
biedrības logo. Balsu vairākumu 
guva gulbenietes Ingas Barinskas 
logo „Kamolītis”.

Biedrība „ Sateka”  
izvērtē projektu 
pieteikumus

Uz ikgadējo augusta semināru 
kopā sanāca Gulbenes novada 
izglītības iestāžu – skolu un 
pirmsskolas izglītības iestāžu 
vadītāji, vietnieki mācību darbā 
un arodbiedrības pārstāvji. 

Apskaidrība nāk, darot 
darbu. Harmonija un grūtību 
pārvarēšana vada pretī veiksmei. 
Ar šādu vadmotīvu novada peda-
gogu saime uzsāk jauno mācību 
gadu. 

Vispirms klātesošos uzrunāja 
Arnis Šķēls, izglītības, kultūras 
un sporta nodaļas vadītājs, no-
vada domes priekšsēdētājas viet-
nieks Dainis Švika un domes 
izpilddirektors Māris Danieks. 

Šajā reizē kolēģi sveica Aigu 
Ramani, Ozolkalna pamatskolas 
jauno direktori. 

Savukārt Izglītības kvalitātes 
valsts dienesta pārstāvji peda-
gogus informēja par šās jomas 
aktivitātēm izglītības program-
mu licencēšanā, akreditācijas 
procesā un valsts lomu izglītības 
uzraudzībā. 

Par pedagoģisko kadru un 
izglītojamo skaitlisko sastāvu, 
kā arī par izglītojamo sasnie-
gumiem aizvadītajā mācību gadā 
pastāstīja Izglītības, kultūras un 

Kopā sanāk pedagogi

sporta nodaļas speciālistes Aīda 
Rozentāle un Baiba Muceniece. 
Semināra noslēgumā A.Šķēls 
informēja par aktualitātēm 
izglītības iestāžu organizācijā 

saistībā ar reģionāli teritoriālo 
reformu un finansējuma principa 
„nauda seko skolēnam” ieviešanu 
novadā.   

Jana Igaviņa

Piedalās skrējienā 
„Sirdspuksti 
Baltijai”

(No kreisās) Diāna Šķēla, Stāķu pamatskolas direktore, 
simboliski sveic jauno Ozolkalna pamatskolas direktori 
Aigu Ramani

Informācija zināšanai 
Beļavas pagasta pārvalde informē, ka pārvaldes 

vadītāja Aivara Rakstiņa jaunais mobila tālruņa 
numurs ir 26176494. 

Sarmīte Krišāne, „Sateka” 
padomes priekšsēdētāja



Ziņas, septembris 3NOVADA DOME INFORMĒ

10.septembrī Gulbenes no-
vada dome sēdē izskatīja 48 
lēmumprojektus. Vispirms 
deputāti apstiprināja vairākus 
nolikumus: Gulbenes novada 
interešu programmu izvērtēšanas 
un mērķdotācijas sadales komisi-
jas nolikumu; maršrutu (reisu) 
apsekošanas komisijas noli-
kumu; Gulbenes novada domes 
Vides jautājumu komisijas 
nolikumu; Gulbenes novada 
Licencēšanas komisijas noli-
kumu, autoceļu (ielu) fonda 
komisijas nolikumu, kā arī Gul-
benes novada interešu izglītības 
mērķdotācijas sadali izglītības 
programmu un profesionālās 
ievirzes sporta programmu 
īstenošanai; mērķdotācijas sadali 
pedagoģisko darbinieku darba 
algām Gulbenes novadā no 2009.
gada 1.septembra; mērķdotācijas 
sadali profesionālās ievirzes 
sporta izglītības programmu 

10.septembra Gulbenes novada domes lēmumi
finansēšanai Gulbenes novadā 
no 2009.gada 1.septembra; 
mērķdotācijas sadali Gul-
benes novada Sveķu speciālās 
internātpamatskolas pedagoģisko 
darbinieku darba algām no 2009.
gada 1.septembra; mērķdotācijas 
sadali profesionālās ievirzes 
mūzikas un mākslas izglītības 
programmu finansēšanai Gul-
benes novadā no 2009.gada 
1.septembra. Noteica amatalgu 
mēnesī  pašvaldību iestāžu: Gul-
benes mūzikas skolas, Gulbenes 
mākslas skolas un Sveķu speciālā 
internātpamatskolas vadītājam no 
2009.gada 1.septembra līdz 2009.
gada 31.decembrim. Apstiprināja 
maksas pakalpojumus Gulbenes 
novada pārvaldēs un noteiku-
mus „Kārtība, kādā tiek sniegts 
Gulbenes novada domes galvo-
jums studiju kredīta un studējošā 
kredīta saņemšanai”. 

Divdesmit pieci darba 

kārtības jautājumi, ko izskatīja un 
apstiprināja deputāti, bija saistīti 
ar iedzīvotājiem un juridiskajām 
personām piederošā nekustamā 
īpašuma jautājumiem.

Atbalstu guva trīs 
lēmumprojekti, kas  saistīti 
ar teritorijas plānošanu: par 
Gulbenes pilsētas teritorijas 
plānojuma izstrādi, par Gulbenes 
novada teritoriālo vienību  teri-
torijas plānojumu apstiprināšanu 
un saistošo noteikumu Nr. 7 
„Par Gulbenes novada teritorijas 
plānojumiem” izdošanu, par Gul-
benes novada saistošo noteikumu 
par Gulbenes novada teritoriālo 
vienību detālplānojumu 
apstiprināšanu izdošanu. 

Vēl sēdē tika apstiprināti 
Gulbenes novada saistošie 
noteikumi Nr.9 „Pasažieru 
k o m e r c p ā r v a d ā j u m u 
licencēšanas kārtība”. Atbal-
stu guva biedrības „KAPO” 

iesniegums par Kalnienas 
tautas nama telpu (9 kv.m. 
platībā) nomu uz 7 gadiem ap-
gaismojuma un atskaņošanas 
aparatūras glabāšanai un Gul-
benes pilsētas pārvaldes, Stradu 
pagasta pārvaldes, Rankas pa-
gasta pārvaldes un Litenes pa-
gasta pārvaldes iesniegums par 
piedalīšanos projektu konkursa 
programmā „Pārmaiņu iespējas 
skolām”.

Dome apstiprināja sociālo 
pabalstu piešķiršanu vienam 
Gulbenes pilsētas iedzīvotājam 
-  pabalsts kurināmā iegādei par 
summu Ls 90,00. Stradu pagastā 
piešķīra pabalstu vienai personai 
pēc atbrīvošanās no ieslodzījuma 
vietas par summu Ls 30,00, trīs 
ārkārtas situācijas pabalstus 
ēdināšanas izdevumu segšanai, 
apbedīšanas pabalstu vienai per-
sonai par summu Ls 50,00, pa-
balstu vientuļajiem pensionāriem 

un 1.,2.grupas invalīdiem mal-
kas iegādei vai apkures izde-
vumu segšanai par summu Ls 
35,00. Beļavas pagastā piešķīra 
vienai audžuģimenei pabalstu 
bērna uzturam 60% no valstī 
noteiktās minimālās algas 
mēnesī un vienreizēju pabalstu 
Ls 50,00 apmērā apģērba un 
mīkstā inventāra iegādei. Tirzas 
pagastā piešķīra pašvaldības 
sociālos pabalstu par  aprūpi 
mājā 1 personai Ls 20,00. Ran-
kas pagastā piešķīra vienai per-
sonai sociālās rehabilitācijas 
pakalpojumu par valsts budžeta 
līdzekļiem, personu nosūtot uz 
sociālās rehabilitācijas institūciju 
veselības uzlabošanai kā 2.gru-
pas invalīdi darbspējīgā vecumā.

Nākamā domes sēde notiks 
24.septembrī. Sēdes lēmumu 
pilns teksts www.gulbene.lv

Jana Igaviņa

Pamatojoties uz likuma „Par 
pašvaldībām” 21.panta pirmās 
daļas 16.punktu, Teritorijas 
plānošanas likuma Pārejas notei-
kumu 13.punktu, Gulbenes 
novada dome ar 2009.gada 
10.septembra sēdes lēmumu iz-
dod saistošos noteikumus, ar 
kuriem no jauna apstiprina jeb 
„pārapstiprina”  visus spēkā 
esošos pagastu un pilsētas teri-
torijas plānojumus. Novada 
plānojums veidojas kā mozaīka 
no visiem pagastu un pilsētas 
plānojumiem. 

Spēkā esoša teritorijas 
plānojuma nav tikai Druvienas 
pagastam, kas gatavo precizēto 
plānojuma gala redakciju, un 
līdz gada beigām tā arī tiks 
apstiprināts saistošo noteikumu 
veidā, aizpildot balto plankumu 
novada kartē.

Sakarā ar novadu izvei-
di, Reģionālās attīstības un 
pašvaldību lietu ministrija gatavo 
grozījumus normatīvajos aktos, 
kas regulē plānošanas proce-
su pašvaldībās. Top Telpiskās 
plānošanas sistēmas attīstības 
koncepcija, balstoties uz kuru 
tiks grozīti Ministru kabineta 
2004.gada 19.oktobra noteikumi 
Nr. 883 „Vietējās pašvaldības 
teritorijas plānošanas notei-
kumi”. Tiks izstrādāta vienota  
Apbūves noteikumu daļa, kas 
attiecas uz jebkuru teritoriju, bet 
katra pašvaldība izstrādās savus 
apbūves noteikumus konkrētām 
apbūves vai citām specifiskām 
teritorijām.

Kamēr nav izstrādāts jauns 
vienots novada teritorijas 
plānojums, katrā pagastā un 
pilsētā darbosies tie saistošie 
noteikumi, kādus savulaik 
pieņēmusi pagasta padome un 
pilsētas dome. Līdz ar to prasības 
teritorijas izmantošanai un 
Apbūves noteikumi visā novada 
teritorijā šobrīd nav un zināmu 
laiku nebūs vienādi.       

Izsniedzot izziņas par plānoto 
darbību atbilstību teritorijas 

plānojumam, tiks ņemti vērā tie 
nosacījumi vai ierobežojumi, 
kādi noteikti attiecīgās teritorijas 
plānojumā. Var gadīties, ka vienā 
pagastā kāda darbība ir atļauta, 
bet citā ne. Nianses saglabāsies 
arī Apbūves noteikumos.

Ja rodas pamatota ne-
pieciešamība mainīt plānoto 
(atļauto) zemes izmantošanas 
mērķi jeb zonējumu, vai Apbūves 
noteikumu nosacījumus, jebku-
ra juridiska vai fiziska persona 
var rosināt izstrādāt teritorijas 
plānojuma grozījumus.  

Turpmāk ar Gulbenes no-
vada teritorijas plānojuma, teri-
torijas plānojumu grozījumu, kā 
arī ar detālplānojumu izstrādi 
nodarbosies novada domes 
Attīstības un īpašumu nodaļas 
speciālistes, teritorijas plānotājas 
Marta Mikolaja un Anita Vas-
ka. Lai nodaļas speciālisti šo 
darbu varētu veikt, pagastu un 
pilsētas pārvaldes ar aktu no-
vada domei nodeva plānojumu 
sagatavošanai nepieciešamos 
izejas datus jeb vektordatus, no 
kuriem ar speciālas datorprog-
rammas palīdzību tiek saga-
tavots plānojuma kartogrāfiskais 
materiāls. Novada domes rīcībā 
ir nepieciešamā datortehnika un 
programmatūra, lai pašu spēkiem 
izstrādātu jebkuru teritorijas 
plānošanas dokumentu.

Ja rodas kādi jautājumi 
saistībā ar teritorijas plānojumu 
piemērošanu, nepieciešamajiem 
grozījumiem vai citiem 
jautājumiem, savas kompe-
tences ietvaros atbildes sniegs 
Marta Mikolaja (tel. 64497727, 
26345267) un Anita Vaska 
(64474903, 29141961). Visām 
problēmām centīsimies rast 
risinājumu.

Marta Mikolaja, Gulbenes 
novada domes Attīstības un 

īpašumu nodaļas
 teritorijas plānotāja

 

Par novada teritorijas 
plānojumiem

Novada informācijas nodaļa 
jau iepriekšējā Novada Ziņu 
numurā informēja par nodaļas 
veicamajiem darbiem, bet šoreiz 
gribētu mazliet sīkāk par mūsu 
avīzi.

Šis ir otrais Gulbenes novada 
ziņu numurs, kurā gribam pēc 
iespējas objektīvāk atspoguļot 
domes darbu. Novada Ziņu 
izdevums tiek izdots 11000 

Cienījamie Gulbenes novada 
iedzīvotāji! 

eksemplāros un izplatīts visā 
novadā. Plānojam tā, lai pietiktu 
katrai ģimenei. Izplatīšana no-
tiek caur pagastu un pilsētas 
pārvaldēm. Avīzē rakstīsim gan 
par  novada domes darbu, pagas-
tu un pilsētas pārvalžu darbu, gan 
ievietosim aktuālākās ziņas un arī 
intervijas ar novada ļaudīm. 

Būsim ļoti priecīgi, 
ja saņemsim iedzīvotāju 

priekšlikumus par tēmām,  ku-
ras Jūs interesē. Varat rakstīt 
uz e-pastu vai zvanīt pa tel-
efonu redaktorei Janai: jana@
gulbene.lv, tālr.64497729, mob.
tālr. 26413121 vai arī nodaļas 
vadītājai Gunai e-pasts:guna@
gulbene.lv, tālr. 64497711, mob.
tālr. 29495606.

Guna Švika, 
informācijas nodaļas vadītāja 

Ir pagājis pirmais darba 
mēnesis, strādājot jaunajā no-
vada domes struktūrā. Šajā 
laikā iznācis saskarties ar 
visdažādākajiem jautājumiem, 
gūstot pieredzi pašvaldības darbā. 
Dažkārt jautājumi, kas, šķiet, 
nevarētu radīt problēmas, aizņem 
krietni ilgu laiku. Piemēram, par 
Gulbenes novada ceļa zīmju 
uzstādīšanu pie ceļiem, iebrau-
cot novada teritorijā. Likumā 
noteikts, ka šīs ceļa zīmes par 
saviem līdzekļiem uzstāda VAS 
“Latvijas Valsts ceļi”, taču 
Latvijas Republikas Satiksmes 
ministrija šo jautājumu atstāj 
risināt pašvaldībām. Te nu bija 
jāizvēlas, vai turpināt vairākus 
mēnešus ilgu birokrātisku sa-
raksti, vai meklēt citu efektīvāku 
risinājumu. Tomēr arī tad bez 
saskaņošanas ar VAS “Latvi-
jas Valsts ceļi” un tās Vidzemes 
reģiona Gulbenes nodaļas 
vadītāja Laimoņa Aumeistera 
sapratnes un pretimnākšanas 
šo darbu veikt nebūtu izdevies. 
Paldies!

Tāpat esmu klātienē ie-
pazinies ar visu novada 
pārvalžu saimnieciskā darba 
organizāciju un esošo materiālo 
līdzekļu stāvokli. Situācija 
dažādās pārvaldēs dažāda. 
Taču visaktuālākie jautājumi 
visās pārvaldēs, izņemot 
pilsētu (kur rit arī ielu rekon-

Būs jaunas zīmes uz novada 
robežas

strukcijas un ūdensvada un 
kanalizācijas izbūves projek-
ti), saistīti ar dzīvojamā fonda 
apsaimniekošanu, kā arī ar 
samaksu par saņemtajiem pa-
kalpojumiem (apkure, ūdens, 
kanalizācija, atkritumi). Laiki, 
kad kāds cits padomās par sil-
tumu jūsu mājokļos ziemā vai 
samaksās par apkuri, ir pagātnē. 
Tāpēc tos iedzīvotājus, kuri paši 
apsaimnieko savas daudzdzīvokļu 
mājas, aicinu atmest savstarpējos 
ķīviņus, strīdus, neuzticēšanos 
un nopietni gatavoties apkures 
sezonai. Savukārt, tos, kuru 
dzīvokļiem ir apsaimniekotājs 

vai kur šo apsaimniekošanu veic 
pašvaldība, aicinu nomaksāt 
nenomaksātos rēķinus un parādus, 
lai būtu līdzekļi, par ko sagatavo-
ties apkures sezonai. Īpaši aicinu 
Stradu pagasta Šķieneru un Stāķu 
ciematu iedzīvotājus!

Tikai no pašu darba, at-
tieksmes, vēlēšanās un ticības 
atkarīgs, cik labi dzīvosim. Vēlu 
dzīvot stiprā, bagātā, sakoptā un 
drošā novadā! 

Alvils Pētersons, 
tehniskās nodaļas vadītājs

Alvils Pētersons: Uz novada robežas uzstādīsim 
vairākas zīmes



ZIŅAS NO PĀRVALDĒM4 Ziņas, septembris

Vēl aizejošās vasaras saule 
itin dāsni dāvā mums savus 
glāstus un dabas veltes dala 
tiem, kas rūpējušies par stādiem, 
augļiem un ogām. Piepildās 
pagrabi, atmiņās atsaucam 
vasaras gaišos brīžus, bet uz 
gada drūmāko periodu aicinām 
vientuļos pie mums uz Tirzas 
sociālās un veselības aprūpes 
namu Doktorāts, kas atrodas 
Tirzas upes krastā Tirzaslejā, kur 
divi veikali un aptieka, kur pa lo-
giem paveras jauka dabas ainava 
ar ceļiem, Kancēna silu, sirmo 
bērzu šalkām aiz loga un rāmo 
Tirzas upes tecējumu. 

Uzturēšanās Aprūpes namā ir 
Ls 9,50. 90% jāiemaksā no pen-
sijas kasē, un pārējā uzturēšanās 
summa jāsedz vai nu pašvaldībai, 
ja esat vientuļš cilvēks, vai 
piederīgiem, noslēdzot līgumu 
par uzturēšanos aprūpē. Mums 
ir jau septiņu gadu pozitīva 

Klāt rudens rēns, drīz slīdēs dzērvju kāši, 
Un salnas pirksti vēlos ziedus kniebs.
Tik miķelīši, saules sasmēlušies,
Vēl biti aicinās un galvas nenolieks. 
Kā miķelīši iesim pretī gadu salnām, 
Un arī logos leduspuķes uzņemsim ar prieku! 
Tā vecums nāk ar mūža balvu.
 Ir ziema pārdomu un jauna pavasara gaidīšanas laiks. 

Aktīvi rosās Tirzas aprūpes nams

darba pieredze un 25 klien-
tus aprūpē visu diennakti 
medicīnas māsa un aprūpētājs. 
Kopā mums ir 14 cilvēku  liels   
personāls, kas rūpējas   par 
visu, kas nepieciešams, lai jus-
tos labi un bezrūpīgi. Pie mums 
ir silti un mūsu iestāde atbilst 
noteiktajām higiēnas prasībām. 
Ēkas pirmajā stāvā ir ģimenes 
ārstes Daces Mūrnieces prakse, 
un, piereģistrējoties pie viņas 
kā pie sava ģimenes ārsta, 
saņemsiet visu nepieciešamo 
medicīnisko aprūpi. Pie mums ir 
iespējams saņemt pasta pakalpo-
jumus, personāls izpilda klientu 
pasūtījumus veikalos (no pen-
sijas paliek 10 % kabatas naudas 
našķiem un citām personīgajām 
vajadzībām), vidēji katrs saņem 
arī apmēram Ls 4.50 pirmās 
palīdzības medikamentiem, kas 
ietilpst uzturēšanās izmaksās. 
Viesistabā ir koplietošanas tele-

vizors. Personīgi, iestājoties pie 
mums, var ņemt līdzi arī savu 
televizoru un radio. Gadu gaitā 
esam saņēmuši daudzus inventāra 
dāvinājumus (funkcionālo tre-
nažieri, ērtas gultas, skaistus un 
ērtus naktsskapīšus, staigulīšus, 
matračus un gultasveļu. Ir 
mums arī burbuļvanna.) Sīkās 
drēbes mazgājam uz vietas veļas 
automātā, ko mums uzdāvināja 
Gulbenes Rotari klubs, bet lie-
lo veļu mazgājam centralizēti. 
Ēdiens pie mums ir garšīgs, 
daudzveidīgs. Produktus pieved 
firmas. Vismaz četras reizes gadā 
rīkojam svētkus: Ziemassvētkus, 
Lieldienas, Līgo svētkus, 
Mārtiņdienu un citus, kad pie 
mums viesojas pašdarbnieki, 
skolēni un mūziķi. Sadarbojamies 
ar daudziem labiem cilvēkiem, 
kas ziedo savu laiku un enerģiju 
tieši mums. Namā var uzturēties 
arī neilgu laiku. Ir daudzi, kas 
pēc uzturēšanās pie mums 
atgriežas ģimenēs vai pat dzīvo 
patstāvīgi un piemin Aprūpes 
namā nodzīvoto laiku ar labu 
vārdu. Protams, mūs arī kritizē, 
klienti savā starpā arī pastrīdas, 
un to mēs pieņemam veselīgi 
un cenšamies iespēju robežas 

trūkumus novērst. Mēs radinām 
vecos ļaudis dzīvot aktīvi, strādāt 
rokdarbus, lasīt grāmatas un 
žurnālus. Bieži mums labi cilvēki 
pasūta arī koplasīšanai avīzes. 
Pašreiz saņemam Latvijas Avīzi. 
Pie mums viesojas arī divu konfe-
siju: katoļu un luterāņu mācītāji.  
Lepojamies, ka mums Tirzas 
attīstības biedrība dāvināja tele-
vizoru un ievērojamā fotogrāfa 
Ferdinanda Knoka pastāvīgo foto 
ekspozīciju. 

Saulīt vēlu vakarā
Sēžas zelta laiviņā. 
Rītā, agri uzlēkdama, 
Atstāj laivu līgojot. 
Daudzus gadus tā bija mūsu 

tāda kā himna. Mēs kopā arī esot 
dziedam, kad muzikanti piespēlē. 
Ir sakrājušies divi fotoalbūmi par 
dzīvi šeit. Laipni lūdzu pulciņā! 

Aprūpes nama personāla vārdā 
vadītāja Ieva Bērziņa

Tālruņi informācijai – 64430697 
vai 29623314            

Aprūpes nama darbinieces allaž sniedz palīdzīgu roku 
iemītniekiem

Apzinot situāciju, kāda ir 
izveidojusies valstī un līdz ar 
to arī Beļavas pagastā, sieviešu 
iniciatīvas grupai pirms kāda laika 
radās doma par apģērbu maiņas 
punkta “Ielāpiņš” izveidi Beļavas 
pagasta Ozolkalnā. Izstāstot šo 
ideju citiem, saņēmām pozitīvu 
atsaucību no iedzīvotājiem. Nu 
jau iniciatīvas grupas ideja ir 
finiša taisnē -  apģērbu maiņas 
punkts “Ielāpiņš” ir izveidots. Tā 
logo ir Lāčuks, kā devīze ir “Es 
salāpīšu tavu dvēseli”. 

“Ielāpiņa“ svinīga atklāšana 
notika 10. septembrī pulksten 
10. 00 Beļavas pagasta pārvaldes 
telpās Saules ielā 8, Ozolkalnā. 

Lielu paldies sakām Beļavas 
pagasta pārvaldei un visiem la-
bajiem cilvēkiem, kuri atbalstīja 
ideju un jau ziedojuši. Lai mūsu 
ideja veiksmīgi turpinātos, 

„Ielāpiņš” ir atvērts!

aicinām visus Gulbenes no-
vada labvēlīgos cilvēkus ziedot 
“Ielāpiņam” apģērbu, apavus 
un citas mantas, kas jums vairs 
nav nepieciešamas. Labprāt 
uzklausīsim iedzīvotāju idejas 
un ierosinājumus. Informācija 
pa tālruni 64430407, 64497604 
darba laikā.

Sieviešu iniciatīvas grupa 

2009. gadā Hipotēku banka 
nodibināja Klientu klubu “Mēs 
paši”, aicinot uz darbību tajā sa-
vus klientus vai vienkārši rajonu 
aktīvākos cilvēkus. 24. februārī 
Klientu klubs izsludināja pro-
jektu konkursus, kuru mērķis ir 
veicināt iedzīvotāju līdzdalību 
dzīves un vides kvalitātes 
uzlabošanā, aktuālu problēmu 
risināšanā, sekmējot sabiedriskā 
labuma vairošanu. Projektu 
konkursā tika aicināts piedalīties 
ikviens - fiziskas, juridiskas per-
sonas, nevalstiskās organizācijas, 
neformālās apvienības: iedzī-
votāju grupas, kuru dalībniekus 
apvieno īslaicīgs/pastāvīgs 
kopīgs darbības mērķis (vis-
maz 3 fiziskas personas – ko-
pienas teritorijas iedzīvotājus, 
piemēram, pensionāru, jauniešu 
un sieviešu klubi, daudzdzīvokļu 
namu īrnieku/īpašnieku grupa, 
bērnu – invalīdu vecāku grupa, 
interešu kopa). Bankas piešķirtais 
finansējums viena projekta 
realizācijai - līdz 500 LVL.

VAS „Hipotēku un zemes 
banka” Klientu klubs „Mēs paši” 
organizētajā projektu konkursā 
nolēmām piedalīties arī mēs 
– Rankas pagasta „Gatves” māju 

Rankas bērniem savs rotaļu 
laukums

iedzīvotājas, bērnu māmiņas 
Mārīte Tomiņa un Aelita Medej-
se, uzrakstot projekta pietei-
kumu „Bērnu prieks”. Klientu 
klubs mūsu projektu atbalstīja 
un finanses bija rokā! Atlika tikai 
projektu par bērnu laukumu iz-
veidi realizēt dzīvē! To mums 
palīdzēja veikt pašvaldība, 
vietējie uzņēmēji, kā arī pagasta 
iedzīvotāji. Palīdzība bija ne 
vien finansiāla, bet arī kā mūsu 
visu kopējais darbs. Uzstādījām 
bērniem slīdkalniņu, šūpoles, 
smilšu kasti, kā arī omulīgu, 

krāsainu rotaļu namiņu. Lai 
atpūstos, var izmantot soliņus ar 
galdiņu. Bērnu drošībai laukums 
ir norobežots ar sētiņu.

Liels paldies visiem, kuri 
piedalījās bērnu laukuma 
izveidē!

Projektu realizētāju vārdā 
aicinām visus gan lielus, gan ma-
zus – saudzēsim paši savu dar-
bu, kuru mēs kopā ar Hipotēku 
bankas piešķirtajiem līdzekļiem 
radījām savu bērnu interesantākai 
brīvā laika izmantošanai.

 A. Medejse, M. Tomiņa

Rankas kultūras namā ar 
oktobra mēnesi nodarbības atsāks 
šādi kolektīvi: sieviešu vokālais 
ansamblis „Menora”, vecākās 
paaudzes ansamblis „Sendie-
nas”, amatierteātris „Rameka”, 
līnijdeju grupa „Honey”, vidējās 

paaudzes deju kolektīvs „Abi 
labi”, divi skolas vecuma bērnu 
deju kolektīvi un pirmsskolas ve-
cuma bērnu deju pulciņš.

Ar kolektīviem strādās visi 
bijušie vadītāji - Liena Vaļģe, 
Dainuvīte Putniņa, Elga Vovere, 

Iveta Eiduka un Edīte Siļķēna.

Mudīte Šnē, 
Rankas kultūras nama 

vadītāja 

Rankā darbu atsāk visi 
amatierkolektīvi

Ir apritējis viens apaļš 
gads, kad Rankas jaunieši ir 
sākuši aktīvi līdzdarboties 
sabiedriskajās aktivitātēs un 
kultūras dzīvē. Gada laikā esam 
veidojuši un organizējuši dažādas 
sportiskas un kultūras aktivitātes. 
Piedalījušies apmācībās un 
dažādos projektos. Braukuši 
apmaiņās un apmācībās uz citām 
valstīm. Sniedzām palīdzīgu 
roku pie dažādiem sabiedriska-
jiem darbiem un vēl ļoti daudzas 
citas lietas, kur esam pārstāvējuši 
Ranku! 

Mūsu darbošanās maina arī 
vidi ap mums, un mēs jau esam 
personas, ar kurām rēķinās. Mēs 
esam ļoti pagodināti, ka Rankā 

mums ir piešķirtas telpas Jauniešu 
centra darbībai. Un tas dod mums 
iespēju paplašināt savas vēlmes 
un iespējas tās attīstīt!

Zīmīgi un ļoti patīkami, ka 
visu Rankā aizsāka tikai trīs 
cilvēki, bet gadam aizejot, aktīvi 
iesaistījušies vairāk nekā 10 
jaunieši!!! Mēs esam aktīvi un 
tādi vēlamies palikt!!!

Jana Keibeniece 

Rankas jauniešu kopa 
„Esi aktīvs”



Ziņas, septembris 5ZIŅAS NO PĀRVALDĒM

15. augustā Jaunpiebalgas 
pagastā risinājās 16. Piebalgas 
novada kultūras svētki, kā arī 
izstāde – gadatirgus „Izvēlies 
Piebalgu”. Rankas pagasts, esot 
tuvos kaimiņos ar Jaunpiebal-
gas pagastu, jau vairākus gadus 
gadatirgū „Izvēlies Piebalgu” 
piedalās, prezentējot savu pagas-
tu, savus iedzīvotājus, uzņēmējus 
un to saražoto produkciju. Līdz 
šim Rankas pagasta prezentācijās 
organizējām produkcijas 
degustācijas, dažādus konkur-
sus, kā arī ar fotogrāfiju un 
informatīvo materiālu palīdzību 
aicinājām viesus iepazīties ar 
mūsu pagastu. 

Šogad Rankas pagasts sevi 
centās parādīt savādāk – mēs 
vēlējāmies izcelt mūsu iestādes, 
kā arī cilvēkus, kas dara ko 
savādāku kā citi. Un, lai gan 
vasara ir „nevaļīgs” laiks, 
tomēr... Rankas pagasts varēja 
aicināt bērnus un vecākus uz leļļu 
izrādi „Trīs zaķīši un vilks”, kuru 
izrādīja Rankas PII „Ābelīte” 
kolektīvs. Nedaudz vēlāk Emīls 
Rusovs iepazīstināja ar senajiem 

Viesos pie kaimiņiem 
Jaunpiebalgas novadā

mūzikas instrumentiem, nedaudz 
arī ar to skanējumu. PII „Ābelīte” 
darbinieki aicināja bērnus dar-
boties radošajās darbnīcās. Viz-
ma Petrova demonstrēja, kā top 
apsveikuma aploksnes, kas bija 
cita par citu krāšņākas, bet Alla 
Purviņa aicināja skatīties, kā top 
rotaslietas. Varbūt, ka tādas kāds 
var pagatavot sev mājās pats? 
Daudz mūsu – Rankas pagastā ir 
interesanti un radoši cilvēki! Un 
piedaloties šoreiz tikai dažiem no 
viņiem, Rankas pagasta dalība 

izstādē – gadatirgū „Izvēlies Pie-
balgu” izdevās ļoti veiksmīga! 
Paldies visiem, kas atsaucās 
aicinājumam piedalīties vai arī 
palīdzēja ar savu darbu vai pa-
domu!

Vairāk par Rankas pagas-
tu, kā arī foto par šo un citiem 
pasākumiem Rankas pagasta 
mājas lapā www.rankaspagasts.
lv.

Mārīte Maļecka 

Rankas arodvidusskola ir vie-
ta, kurā mācās un savas pirmās 
aroda prasmes apgūst daudzi 
Gulbenes novada jaunieši. Pirm-
kursniekiem tā ir jauna, neierasta 
vide. Jaunajā kolektīvā atklājas 
katra audzēkņa spējas, gaišais 
prāts vai domas kūtrums, kā arī 
vēlme vairāk dalīties ar citiem 
vai paturēt sev. 

Šogad Rankas arodvidusskolā 
pirmajā kursā mācības uzsāka 
30 topošie pavāri un 25 
būvizstrādājumu galdnieki. Bez 
šiem jauniešiem, skolas audzēkņu 
pulkam ir pievienojušies zēni 
no Apes arodvidusskolas, 
kuri jau bija uzsākuši mācības 
kokizstrādājumu izgatavošanas 
izglītības programmā. Viņi tikai 
tagad sāk iepazīt mūsu skolas die-
nas kārtību un noteikumus, kas 
mums visiem labi zināmi, tāpēc 
jauniešiem jāpalīdz iejusties. 
Pagātnē ir palikuši pamatskolu 
laba vēlējumi, tagadne - Rankas 
arodvidusskolas ikdiena.

Skolas ikdiena liek 
audzēkņiem kļūt patstāvīgākiem- 
saimniekot dienesta viesnīcas 
virtuvē, plānot un prātīgi iz-
mantot līdzi iedotos naudas 
līdzekļus, domāt par brīvā laika 
saturīgu pavadīšanu. Patstāvība 
nepieciešama arī katra izraudzītās 
profesijas pamatīgākai apguvei. 
Praktiskajās nodarbībās kopā ar 
skolotājiem tiek apgūtas pirmās 
iemaņas izvēlētajā profesijā. 

Aptaujājot jauniešus par 
skolas un profesijas izvēli, 
secinājām, ka to ļoti ietekmē 
pašreizējie sociāli ekonomis-
kie apstākļi valstī. Lielākā daļa 
skolu izvēlējušies tāpēc, ka tā ir 
tuvāk mājām, to ieteikuši drau-

Audzēkņi kļūst 
patstāvīgāki 

gi. Nav noslēpums, ka mācīties 
lauku arodskolā ir finansiāli 
daudz izdevīgāk nekā pilsētā, jo 
kopējās mācību izmaksas laukos 
ir  zemākas.

Lai uzlabotu skolas mācību 
vidi, tika veikti remontdarbi 
sporta zālē, ģērbtuvē un uzsākta 
jumta notekcauruļu nomaiņa 
skolas korpusam.

Rankas arodvidusskolā 
audzēkņi uzturas visu nedēļu, 
tāpēc jārada jauniešiem brīvā 
laika pavadīšanas iespējas, kas 
kaut nedaudz spēj grozīt ik-
dienu un ļauj pilnveidoties. 
Skola  ir saglabājusi iespējas 
jauniešiem sevi izpaust deju, 
vokālā ansambļa,  kā arī sporta: 
vieglatlētikas, basketbola, vole-
jbola un tenisa pulciņos. Jau 
Zinību dienas ietvaros skolā tika 
organizētas sporta aktivitātes, tā 
liekot iepazīt vienam otru, izjust 
kopīgo komandas garu, sajust 
biedra plecu.

Skolā darbojas Gulbenes 
vakara (maiņu) vidusskolas 
konsultāciju punkts, skolas telpas 
solfedžo nodarbībām izmanto arī 
Jaunpiebalgas mūzikas skolas 
audzēkņi.

Skolā ir iespēja maksas kur-
sos apgūt mežizstrādes tehni-
kas vadītāja, mednieka, medību 
vadītāja un motorzāģa vadītāja 
kvalifikāciju.

Īstenojot izglītības reformu, 
Izglītības un Zinātnes minis-
trijas piešķirtais finansējums 
ir samazinājies, taču skolā 
ir izstrādāts attīstības plāns 
turpmākai darbībai.

Velta Lazda, direktora 
vietniece mācību darbā

Rankas arodvidusskolas jaunieši  Zinību dienā

Dzimšana
2009.gada 8 mēnešos Gul-

benes pilsētas Dzimtsarakstu 
nodaļā reģistrēti 48 jaundzimušie: 
23 meitenes, 25 zēni.

Visvairāk jaundzimušo 
reģistrēts: aprīlī - 10, vismazāk: 
februārī un augustā – 4.

Laulībā dzimuši 24 bērni 
(50%). Atzīta paternitāte 20 
jaundzimušajiem  (42%).

Nav ieraksta dokumentos par 
bērna tēvu 4 bērniem (8%).

Pirmie bērni dzimuši 20 
māmiņām, otrie bērni – 24 
māmiņām, trešie – 3, ceturtie -1.

Pirmo bērnu māmiņu vidējais 
vecums 23 gadi.

Bērnu vārdi
Meitenēm
Divas  reizes   atkārtojas  

vārds – Amanda un Evelīna.
Pārējie vārdi: 
Hennija, Enija, Alise, Dināra, 

Sannija, Linda, Kintija, Sabīne, 
Denija, Viktorija, Madara, Līva, 
Lillija, Elza, Paula.

Trim meitenēm dāvāti 2 vārdi: 
Laura Anna, Enija Kristiāna, So-
fija Marī.

Zēniem
Divas  reizes  atkārtojas  

vārds – Mārtiņš, Valters, Roberts 
un Gustavs.

Pārējie vārdi: 
Ralfs, Aleksandrs, Emīls, 

Martins,  Matīss, Kristers, 
Dāvids, Kristiāns, Arsēnijs, 
Arvis, Kārlis, Rainers, Niks,  
Artjoms, Markuss.

Diviem zēniem dāvāti 2 vārdi: 
Gunārs Dāvids, Daniels Lauris.

Laulība
2009.gada 8 mēnešos 

Pārskats par civilstāvokļa aktu 
reģistrāciju Gulbenes pilsētas 
dzimtsarakstu nodaļā 
2009.gada janvārī - augustā

Gulbenē reģistrētas 29 laulības. 
23 laulības slēgtas dzimtsarakstu 
nodaļā, 6 katoļu baznīcā.

Pirmo reizi laulībā stājušies 
19 vīrieši un 19 sievietes, otro 
reizi – 8 vīrieši un 10 sievietes, 
trešo reizi – 2 vīrieši.

Uzvārdi pēc laulības 
noslēgšanas

22 gadījumos ģimenes 
izvēlējušās uzvārdu pēc vīra 
uzvārda, 4 pāri palikuši katrs 
savā uzvārdā, vienā gadījumā 
sieva savam uzvārdam pievieno-
jusi vīra uzvārdu, iegūstot dubul-
tu uzvārdu, 2 gadījumos ģimene 
izvēlējusies uzvārdu pēc sievas 
uzvārda.

Pirmo reizi laulībā stājušos 
vīriešu vidējais vecums ir 30 

gadi, sievietēm 27 gadi.
Miršana
2009.gada 8 mēnešos Gul-

benes pilsētas dzimtsarakstu 
nodaļā reģistrēti 97 gadījumi. 
Miris 51 vīrietis, 46 sievietes.

Visvairāk miršanas gadījumu 
reģistrēts maijā – 19, augustā 
– 17, vismazāk jūlijā – 5.

Ārstu izdotajās medicīnas 
apliecībās visbiežāk minētais 
nāves cēlonis ir sirds un asins-
vadu slimības, tajā skaitā pēkšņā 
nāvē miruši 10 cilvēki. 19 
mirušo nāves cēlonis ir audzēja 
intoksikācija.

Vita Elsiņa, 
nodaļas vadītāja

Miršana pēc vecumiem:
Gadi Vīrieši Sievietes
Līdz 20 gadiem -- --
21 – 30 gadi 1 --
31 – 40 gadi 2 1
41 – 50 gadi 6 --
51 – 60 gadi 4 4
61 – 70 gadi 17 6
71 – 80 gadi 13 11
81 – 90 gadi 8 21
91 – 100 gadi -- 3

Dzīvojot tik interesantā, 
izaicinājumu pilnā, bet grūtā 
laikā, nākas pārkārtot dzīves un 
ikdienas vērtības, prioritātes un 
mērķus. Lai vai kā, tomēr skrējiena 
virpuļa centrā ir cilvēks. Tādēļ 
arī „Gulbenes Novada Ziņas” 
ir tapušas, lai saviem cilvēkiem 
stāstītu par visu, kas notiek, par 
visu, kas svarīgs, sniedzot pa-
tiesu informāciju. Mēs vēlamies 
ieraudzīt un parādīt visus tos 
labos darbus, ko dara cilvēki 
pilsētā un laukos, uzrakstīt par 
ģimenēm, bērniem, uzņēmējiem, 

zemniekiem, cilvēkiem, kas dara 
savu darbu neatkarīgi no gada 
laika vai valdības lēmumiem. 
Laikā, kad mediji mūs apgādā 
ar nepatīkamu un nomācošu 
informāciju, izdevums par lietām 
runās mazliet citādāk, neļaujot 
cilvēkam iegrimt grūtsirdībā un 
pesimismā. 

Lai dūmakainie rudens rīti, 
iesārtas kļavlapas un mirklis no 
atvasaras dod spēku ticībai, ka 
dzīve kļūs labāka!

Redaktore Jana

Septembris – dzīves 
skolas mēnesis



ZIŅAS NO PĀRVALDĒM6 Ziņas, septembris

Sniedzam statistisku 
informāciju par demogrāfisko 
situāciju Gulbenes novada pa-
gastu pārvaldēs laika posmā no 
2009.gada 1. janvāra līdz 1.sep-
tembrim. 

Lizuma pagasta pārvalde
Dzimuši 7 mazuļi. Vecāki 

saviem bērniem izvēlējušies 
vārdus: Ance, Megija, Selīna, 
Sandis, Normunds, Toms Mārcis, 
Kristiāns Miks.

Miruši – 17 iedzīvotāji. 
Noslēgtas laulības – 8 (tajā skaitā 
4 Velēnas ev.lut. baznīcā).

Beļavas pagasta pārvalde 
Dzimuši 14 mazuļi. Vecāki 

izvēlējušies šādus vārdus: 
Megija, Roberts, Līga, Anete, 
Viola, Artūrs, Paula Katrīna, 
Daniils, Druvis, Ričijs, Renārs, 
Voldemārs, Verners.

Miruši -24 cilvēki, laulības 

nav reģistrētas.
Stāmerienas pagasta 

pārvalde
Dzimuši 6 mazuļi. Vecāki 

izvēlējušies šādus vārdus: 
Andžela, Darens Andrejs, 
Stīvens, Artūrs, Ruslans un 
Maikls. 

Miruši – 10 cilvēki. Noslēgtas 
2 laulības. 

Galgauskas pagasta 
pārvalde

Dzimušie 4 mazuļi. Vecāki 
izvēlējušies šādus vārdus: Renāte, 
Aleksandra, Eila, Amanda. 

Miruši 6 iedzīvotāji, laulības 
nav reģistrētas. 

Stradu pagasta pārvalde
Dzimuši 13 mazuļi. Vecāki 

izvēlējušies šādus vārdus: 
Kristiāna, Renārs Jānis, Markuss, 
Ieva, Ralfs, Elza Rebeka, Valters, 
Edgars, Kristiāns, Maikls Harijs, 

Valters, Alens, Viola. 
Miruši  9 cilvēki, laulības nav 

reģistrētas. 
Lejasciema pagasta 

pārvalde
Dzimuši 19 bērni. Mūsu 

mazuļi - 13 mazas meitenītes: 
Karlīna Keita, Sara, Evelīna, 

Dārta Luīze, Dace, Renāte, 
Laura, Kristiāna, 

Beatrise, Daniela, Paula, Sa-
manta, Ieva un 6 puišeļi - Ainārs, 
Artūrs Jānis, Adrians, Aleksis, 
Ralfs un Eduards. 

Miris 21 cilvēks, laulības nav 
reģistrētas. 

Jaungulbenes pagasta 
pārvalde 

Dzimuši 6 mazuļi, kuriem 
vecāki devuši šādus vārdus: 
Dāvis, Megija, Renāts, Madara, 
Viktorija, Evelīna. 

Miruši 11 cilvēki, laulība 

reģistrēta 2 pāriem. 
Druvienas pagasta 

pārvalde
Dzimuši 3 bērni. Vecāki 

izvēlējušies šādus vārdus: Alīna, 
Emīls, Laura. 

Miruši 7 cilvēki un noslēgta 
viena laulība. 

Tirzas pagasta pārvalde 
Dzimuši 4 bērni, kuriem 

vecāki devuši šādus vārdus: Elīza 
Evelīna, Rūta, Markus, Terēza. 

Miruši 10 cilvēki, laulības 
nav reģistrētas. 

 Daukstu pagasta pārvalde
Dzimuši 6 mazuļi. Vecāki 

saviem bērniem izvēlējušies 
vārdus: Amanda, Dāvis, Emīlija, 
Marta, Elīna, Kristians.

Miruši – 10 iedzīvotāji, 
laulības nav reģistrētas. 

Litenes pagasta pārvalde 
Dzimuši 2 mazuļi. Vecāki 

saviem bērniem izvēlējušies 
vārdus: Viktorija un Kārlis. 
Miruši – 15 iedzīvotāji, reģistrēta 
1 laulība.  

Rankas pagasta pārvalde
Dzimušie 9 mazuļi. Vecāki 

izvēlējušies šādus vārdus: Eve-
rita, Emīlija, Samanta Keita, 
Ēriks, Marika, Endijs,  Alvis, 
Agija Auce un Ralfs. 

Miruši 22 iedzīvotāji, 
reģistrētas 2 laulības

Līgo pagasta pārvalde 
Dzimis 1 mazulis. Vecāki 

izvēlējušies vārdiņu – Niola 
Līne.  

Miruši 7 iedzīvotāji, laulības 
nav reģistrētas. 

Informāciju sagatavoja 
Gulbenes novada dzimtsarakstu 

nodaļu darbinieki 

Vecāki bērniem izvēlas interesantus vārdus

PASĀKUMI, AKTUALITĀTES

Hipotēku bankas Klientu 
kluba „Mēs paši” Gulbenes 
reģionālās atbalsta grupa 
14.septembrī izsludina II kārtu 
Projektu konkursam. Projektu 
konkursa līdzekļi tiks piešķirti 
tādiem projektiem, kas sekmē 
labdarības veicināšanu un 
organizēšanu vietējā sabiedrībā. 
Projekta darbus jāiesniedz līdz 
30.oktobrim. Hipotēku bankas 
piešķirtais finansējums viena 
projekta realizācijai – līdz 250 
LVL.

Projektu konkursa mērķis –  
aktivizēt  iedzīvotāju līdzdalību 
aktuālu problēmu risināšanā, 
sekmējot labdarības veicināšanu 
un organizēšanu vietējā sa-
biedrībā. Projektu pieteikumu 
var iesniegt: fiziska persona –  

Aicina rakstīt projektus
kopienas teritorijas iedzīvotājs; 
neformālas sabiedrības gru-
pas – iedzīvotāju grupa, kuras 
dalībniekus apvieno īslaicīgs/
pastāvīgs kopīgs darbības mērķis 
(vismaz 3 fiziskas personas – ko-
pienas teritorijas iedzīvotājus, 
piemēram, pensionāru, jauniešu, 
sieviešu klubi, daudzdzīvokļu 
namu īrnieku/īpašnieku grupa, 
bērnu – invalīdu vecāku grupa, 
interešu kopa utml.); nevalstis-
kas organizācijas (t.i. biedrības, 
nodibinājumi un reliģiskas 
organizācijas), kuru juridiskā 
adrese ir kopienas teritorijā; kop-
ienas teritorijā esošās pašvaldību 
izglītības, kultūras, sporta, 
tūrisma, kultūrvēsturiskā manto-
juma iestādes. 

Pretendentiem par pro-

jektu konkursu un pieteikumu 
sagatavošanu, pieejama šāda 
informācija un bezmaksas 
konsultācijas:

* konkursa nolikums un pro-
jekta pieteikuma veidlapa pieeja-
ma Hipotēku bankas Gulbenes 
filiālē – Rīgas iela 47, Gulbene, 
LV - 4401; 

* elektroniski pēc piepra-
sījuma: valtis.krauklis@hipo.lv ; 
jana@gulbene.lv.

* informācija un konsul-
tācijas par projektu konkur-
su: anita.salme@hipo.lv, 
tālr.26510364; rita.relina@hipo.
lv, tālr.26565889 ; juris.ruten-
bergs@hipo.lv, tālr. 26338079.

Rita Reliņa

Tuvojoties Dzejas dienu 
nedēļai, kas risināsies no 12. 
līdz 16. oktobrim Gulbenes 
bibliotēkā, interesenti aicināti 
piedalīties divos konkursos.

No 10.septembra līdz 12.ok-
tobrim ikgadējā dzejas un īsās 
prozas konkursā dažāda vecuma 
rakstītgribētājiem „Viss klusē, 
viss vēlas būt ieraudzīts” aicināti 
iesaistīties visi dzejas prasmes 
iesācēji un meistari. Konkursa 
tēma ļauj paskatīties uz pasauli 
un sevi no dažādiem rakursiem. 
Katrs, kurš reiz uzrakstījis kaut 
vienu dzejas četrrindi, zinās, ka 
kaut ko tādu var  paveikt tikai 
ieklausoties sevī - tā brīža izjūtās, 
pārdzīvojumos, kāda klusuma 
brīža izraisītās pārdomās, atmiņu 
iespaidā. 

Katrā vērtēšanai iesniegtajā 
vai iesūtītajā darbā ir jānorāda 
autora vārds un uzvārds, vecums 
un skolas nosaukums, jo darbus 
izvērtēs vairākās autoru vecu-
ma grupās: pirmsskolas, 1. līdz 
3.klašu, 4. līdz 6., 7. līdz 9., 10. 
līdz 12. klašu audzēkņi un autori, 

Piedalies dzejas 
konkursā arī tu!

kuri jau ir beiguši vidusskolu. Ar 
labākajiem darbiem lasītāji varēs 
iepazīties Gulbenes bibliotēkas 
mājas lapā Dzejas dienu darbu 
kopās. 

Darbus var iesniegt līdz 
9.oktobrim, pulksten 16.00 Gul-
benes bibliotēkas 2.stāvā Ivetai 
vai pa e-pastu: ivetak@gulbenes-
biblioteka.lv.

Līdzās šim konkursam notiks 
vizuālās dzejas konkurss bērniem 
un skolēniem „Manu dzejoļu 
krājums”, kurā katrs pats varēs 
izveidot sava dzejoļu krājuma 
oriģinālu vāka noformējumu. 
Konkurss notiek sadarbībā ar 
Gulbenes mākslas skolu. 

Darbus var iesniegt līdz 
9.oktobrim pulksten.16.00 Gul-
benes bērnu bibliotēkā. Izstādei 
gatavoties īpaši aicināti Gul-
benes mākslas skolas audzēkņi 
skolotājas Sandras Dikmanes 
vadībā.  

Oriģinālo dzejas krājumu 
izstādes atklāšana notiks 
12.oktobrī pulksten 15.00 bērnu 
bibliotēkā.

Jana Igaviņa

Piecu gadu laikā mūsu 
jaunieši ir pierādījuši, ka spēj 
un vēlas darboties sava novada 
labā, realizējot visdažādākās 
aktivitātes projektu, pasākumu, 
nodarbību, labdarības akciju, 
brīvprātīgā darba un citās izpaus-
mes formās. 

Laikā, kad valsti skārušas 
politiskas un ekonomiskas 
pārmaiņas, jaunieši vēlas saprast 
un zināt savu vietu novada kopējā 
kartē. Daudzas aktivitātes un 
noderīgas lietas var realizēt tikai 
labas sadarbības rezultātā, kad 
notiek dialogs starp politiķiem 
un jauniešiem. 

25.augustā biedrība „ Jauniešu 
klubs „ Dēms””  un jauniešu 
centrs „Bāze” uz kopīgu sarunu 
aicināja novada domes politiķus. 
„Dēma” vadītāja Anita Birzniece 
klātesošos iepazīstināja ar 
esošo situāciju – kādas jauniešu 
organizācijas, biedrības un 
iniciatīvu grupas darbojas no-
vada teritorijā. Lai labāk izprastu 

Jaunieši tiekas ar novada politiķiem

jauniešu vajadzības, gan politiķi, 
gan jaunieši, jauniešu darbinieki 
diskutēja par tādām tēmām 
kā izglītība, nodarbinātība, 
līdzdalība, informācija, aktīva 
brīvā laika pavadīšana. Tas, ka 
jaunieši vēlas būt sadzirdēti, 
bet politiķi ir gatavi dialo-
gam, izkristalizējās diskusijas 

noslēgumā. Dalībnieki nolēma, 
ka līdz nākamajai tikšanās reizei, 
kas notiks 30.septembrī, jaunieši 
izstrādās priekšlikumus jaunatnes 
politikas stratēģijai Gulbenes 
novadā, lai pēc tam turpinātu to 
iestrādi novada dokumentos. 

Jana Igaviņa

Par jauniešu lietām novadā nopietni domā “Dēma” un 
“Bāzes” jaunieši

Sākot no 2009.gada 1.oktobra Gulbenes novada domē, pilsētas pārvaldē un 
visās pagastu pārvaldēs būs šāds darba laiks: 

pirmdien 8.00 – 13.00  14.00 – 18.00, 
otrdien, trešdien, ceturtdien 8.00 – 12.00  13.00 – 17.00, 

piektdien 8.00 – 12.00  13.00 – 16.00

19.septembrī Lejasciema 
iestāžu, uzņēmumu un pa-
gasta iedzīvotāju “krīzes 
spēles”. Spēles organizē pa-
gasta pārvalde. Sacensībās 
aicināti piedalīties Lejasciema 
pagastā pamatdarbā strādājošie, 
viņu draugi, radi un domubie-
dri.  Sporta spēļu programmā  
sacensības “kā pārvarēt krīzi”: 
bezdarbnieku kurss I (auto-
skola), bezdarbnieku kurss II 
(mežizstrāde), bezdarbnieku 
kurss III (lauksaimniecība), jauno 

mednieku kurss I (loka šaušana 
un arheoloģija), jauno mednieku 
kurss II (noķeršana cilpā), jauno 
mednieku kurss III (sporta ieroča 
pielietošana), spēles atpūtas 
brīžiem (krokets, kastings u.c.). 
Sacensību sākums ar atklāšanas 
parādi 10.00, no 10.15-13.00 
sacensības (pārgājiens, rallijs pa 
Lejasciemu). 

Pēc sacensībām pusdienas pie 
ugunskura. Vakarā apbalvošana 
un atpūtas vakars.

Dace Milne 

Lejasciemā – „ krīzes” 
sporta spēles

TEV  IR  VARIANTS – KĻŪSTI  PAR  DJ! 
 Katru trešdienu plkst.18.00 ‘JC “Bāze”, 

Brīvības 22, Gulbenē Dj kursi! 
Sīkāka informācija būs pirmajā tikšanās reizē 

16. septembrī!



Ziņas, septembris 7ZIŅAS NO PĀRVALDĒM

2008. gadā  bibliotēkās  ar  
valsts,  pašvaldību, Bila un Me-
lindas Geitsu fonda atbalstu mo-
dernizēja infrastruktūru, ieviesa 
ātrgaitas un platjoslas internetu, 
jaunus elektroniskos pakalpo-
jumus, bibliotēku darbinieki 
padziļināja zināšanas dažādos kur-
sos. Arī mūsu rajona pašvaldības 
izremontēja telpas Jaungulbenes, 
Līgo, Gaujasrēveļu, Stāmerienas, 
Kalnienas un Stradu bibliotēkās. 
Beļavas pagastā bibliotēka 
pārcēlās jaunās, gaišās un siltās 
telpās. Bibliotēkās ir mājīgi un 
silti, ir datori, ātrgaitas internets, 
grāmatas, jaunākie preses izde-
vumi un laipnas, atsaucīgas un 
zinošas bibliotekāres. Ir jauki, 
ja cilvēki šeit satiekas, meklē 
informāciju, mācas un pavada 
brīvo laiku.

2009.gads ir nesis būtisku 
budžeta samazinājumu arī 
pašvaldību bibliotēkām. Tomēr 
bibliotēku popularitāte aug, jo tās 
ir vienīgās iestādes, kur ekono-
miski grūtajos laikos var iegūt 
sev nepieciešamo informāciju 
bez maksas.

2009.gada deviņu mēnešu 
darba rādītāji Gulbenes no-
vada bibliotēkās liecina par to, 
ka pieaugusi gan apmeklētība, 
gan izsniegums un lasītāju 
skaits. Pagastu bibliotēkās 
apmeklējumu skaits pieaudzis 
par 23%, salīdzinot ar 2008.
gadu. Piemēram, Galgauskas 

Bibliotēkas – palīgs un 
informācijas avots

bibliotēkā apmeklējumu skaits 
ir palielinājies par 58%, Druvie-
nas bibliotēkā – par 27%, Līgo 
bibliotēkā – par 52%, Stāmerienas 
bibliotēkā – par 39%, Stāķu 
bibliotēkā – par 25%, Stradu 
bibliotēkā – par 38%. Neskato-
ties uz to, ka apmeklētāji arvien 
vairāk informācijas meklēšanai 
izmanto internetu un dažādas 
datu bāzes, arī izsniegto iespied-
darbu skaits Gulbenes novada pa-
gastu bibliotēkās ir palielinājies 
par10%. 

Lai apmeklētājus varētu ap-
kalpot pēc iespējas kvalitatīvāk, 
lai viņiem būtu interesan-
ti bibliotēkās, tad novada 
bibliotēkas īsteno dažādus projek-
tus. Astoņas pagastu bibliotēkas 
piedalās lasīšanas veicināšanas 
projektā „Bērnu žūrija”, Gal-
gauskas un Druvienas bibliotēkas 
piedalījās UNESCO projektā 
„Stāstu laiks bibliotēkā”, Litenes 
bibliotēkā pašlaik tiek realizēts 
Hipotēku bankas atbalstīts pro-
jekts „Garlaicībai garš deguns”. 

Bibliotēkās notikuši arī 
daudzveidīgi pasākumi –  Lite-
nes bibliotēkā bija tematis-
kas pēcpusdienas bērniem 
„Viss par un ap zivīm”, 
„Sveču gaismā”, „Eksotiskie 
dzīvnieki”, Kalnienā notika 
S.Balodes „Kalnienas grāmatas” 
atvēršanas svētki, Gaujasrēveļu 
bibliotēka noorganizēja vairākas 
bibliotekārās stundas Rēveļu pa-

matskolas skolēniem. Beļavas 
bibliotēkā lasītāji tikās ar rakst-
nieci Santu Mežābeli, Lejascie-
ma bibliotēkā tikās ar dzejniecēm 
I.Toru un K.Apškrūmu un 
novadniecēm profesori M.Kūli 
un grāmatu izdevēju I.Vītolu. 
Bibliotekāri un lasītāji piedalījās 
arī valsts aģentūras “Kultūras 
informācijas sistēmas” un LUR-
SOFT IT organizētajā konkursā 
„Nāc uz bibliotēku un atrodi 
meklēto!”

No 2009.gada 1.septem-
bra četrās novada bibliotēkās ir 
mainīts darba laiks:

• Beļavas pagasta 
bibliotēka atvērta otrdien, 
trešdien, ceturtdien – 9.00-17.30, 
piektdien – 15.00-17.30,

• Druvienas pagas-
ta bibliotēka atvērta otrdien, 
trešdien, ceturtdien, piektdien 
– 10.00-16.00,

• Jaungulbenes pagasta 
bibliotēka atvērta pirmdien, 
otrdien, ceturtdien – 9.00-16.30, 
trešdien – 9.00-13.00, piektdien 
- 9.00-15.00, informācijas centrs 
Jaungulbenē atvērts darba dienās 
– 13.00-16.30,

• Stradu pagasta biblio-
tēka atvērta pirmdien, otrdien, 
trešdien, ceturtdien – 10.30-
17.30.

Aicinām ikvienu izmantot 
mūsu bibliotēku daudzveidīgos 
pakalpojumus!

Iveta Erica, 
metodiķe Gulbenes bibliotēkā

Mūsu slimnieku vidū vērojams 
satraukums par cenām. Tā kā 
mūsu valstī pēdējā gada laikā 
nav vērojamas nekādas pozitīvas 
emocijas izraisošas ziņas, tad es 
gribētu sīkāk izskaidrot, kad šīs 
cenas tiks pielietotas.

Cena noteikta saskaņā ar  2009.
gada 30.jūnija  pieņemtajiem 
grozījumiem, pielikums Nr.18

 „Veselības aprūpes pakal-
pojumu tarifi par profilakses, 
diagnostikas, ārstēšanas un 
rehabilitācijas pakalpojumiem”.

Maksa par ambulatori 
izdarītajām operācijām un 
manipulācijām, kas nav uzrādītas 
cenrādī, tiks aprēķinātas pēc 
valstī noteiktiem operāciju, 
manipulāciju vērtēšanas notei-
kumiem.

Mūsu slimnīcai ir neatliekamās 
daudzprofilu slimnīcas statuss. 
Tas nozīmē, ka slimnīca sniegs 
palīdzību neatliekamās, dzīvību 
apdraudošās situācijās. Slimnīcas 
valsts finansējums ir samazināts 
par 60% , ir samazināts ārstējamo 
pacientu skaits, tai pašā laikā pa-
lielinot pacienta līdzdalību pa-
kalpojuma apmaksā.

Ar 1. septembri spēkā stājas 
jauns maksas pakalpojumu 
cenrādis Gulbenes slimnīcā

Valsts pasūtījums slimnīcai 
izpaužas kā kvotas – naudas 
izteiksmē un pacientu skaita 
ziņā. Kvotas ietvaros mūsu pa-
cienti tiks apkalpoti, kā noteikts 
Ministru kabineta noteikumos 
= valsts apmaksātā daļa + pa-
cienta līdzfinansējums. Valsts ir 
deklarējusi, ka spēj apmaksāt tikai 
neatliekamo palīdzību. Tāpēc 
plānveida palīdzība slimnīcā ir 
samazināta līdz minimumam par 
valsts līdzekļiem. Maksas pakal-
pojumu cenrādis ir pielietojams 
šādos gadījumos:

1) Konkrētais veselības 
aprūpes pakalpojums netiek 
apmaksāts no valsts budžeta.

2) Ir beigusies valsts 
apmaksājamā kvota.

3) Nav ģimenes ārsta 
nosūtījuma.

4) Pacienta izvēle.
Mēs lūdzam savus pacientus 

par konkrēto gadījumu aprunāties 
ar savu ārstējošo ārstu. 

Uz šo brīdi runāt par maksas 
medicīnu nav pamatoti.

   
Ar cieņu, Mudīte Jaceviča 

Gulbenes novadā tūrisma 
iespējas turpina paplašināties. 
Novads ir kļuvis par partneri 
projekta „Ar velo pa Vidzemi un 
Dienvidigauniju” realizācijā. 

Pēc Vidzemes Tūrisma 
asociācijas iniciatīvas ar Ei-
ropas Savienības ERAF 
līdzfinansējumu ir uzsākta Latvi-
jas un Igaunijas kopīga projekta 
ieviešana. 

Velomaršrutu kopgarums 
Latvijā ir ap 600 km, un 
velosipēds ir vismaz katram ce-
turtajam Latvijas iedzīvotājam, 
bet šī projekta ietvaros tiks iz-
veidots un marķēts velomaršruts 
pa Vidzemes un Dienvidigauni-
jas reģiona pašvaldībām ~ 1600 
km garumā! Tas ir unikāls divu 
kaimiņvalstu kopīgs projekts, 
izveidojot jaunu aktīvā tūrisma 
produktu, veicinot tūrisma 
uzņēmēju un tūrisma politikas 
plānotāju sadarbību un paplašinot 
nodarbinātības iespējas ekono-
miski mazāk aktīvajos abu valstu 
perifērajos reģionos.

Projektā plānotas šādas 
aktivitātes:

1. Izveidot  kopīgu  savie-

Ar velosipēdu pa 
Vidzemi un Igauniju

nojošu velomaršrutu Vidzemē 
un Dienvidigaunijā, attīstīt un 
uzlabot vietējo velomaršrutu 
infrastruktūru (informācijas 
plāksnes, atpūtas vietas, zīmes, 
atkritumu tvertnes u.tml.);

2. Veicināt ilgtermiņa sadar-
bību un plānošanu starp publiskā 
un privātā sektora organizācijām 
tūrisma attīstības jomā un īpaši 
velosatiksmes un velotūrisma 
jomā;

3. Popularizēt  Vidzemi un 
Dienvidigauniju kā vienotu 
tūrisma galamērķi.

„Nākamā gada pavasarī vi-
sus aktīvā dzīvesveida cienītājus 
iepriecinās jaunais maršruts, kas 
vedīs arī caur Druvienas, Tirzas, 
Galgauskas, Beļavas, Stradu, 
Stāmerienas, Lejasciema, Ran-
kas, Lizuma pagastu un Gulbenes 
pilsētu. 

Šogad tiek plānots uzstādīt 
velo novietnes un informatīvos 
stendus. Notiek darbs pie 
maršruta karšu sagatavošanas. 
Maršruta atklāšanas pasākumi 
notiks pavasarī,” stāsta Inga Ba-
rinska, Gulbenes novada tūrisma 
informācijas centra vadītāja. 

1. Gulbenes tautas teātris 
– 19.septembrī pulksten 17.00

2.  Jauktais koris “Harmoni-
ja”- 7.oktobrī plkst. 19.00

   Gaidīs jaunus dalībniekus!
3. Pūtēju orķestris – 3.oktobrī 

plkst. 10.00 gaidīs jaunus 
dalībniekus!

4. TLMS “Sagša” -  
13.oktobrī plkst.18.00 gaidīs jau-
nus dalībniekus!

5. Senioru koris “Atbalss”- 
2.oktobrī plkst.14.00 gaidīs jau-
nus dalībniekus!

6. Vidējās paaudzes deju 
kopa “Apinītis”- 5.oktobrī plkst. 
19.00.

7. Deju kopa “Ratiņš” - 
1.oktobrī plkst.20.00 gaidīs jau-
nus dalībniekus!

8.  Senioru deju kopa “Vērdiņš” 
- 6.oktobrī plkst.19.00.

9. Vīru vokālais ansam-
blis “Namejs” – 9.septembrī 
plkst.18.00.

10. Bērnu deju kopa 
“Sauleszaķis” 3. - 4.kl.- 
21.septembrī plkst. 17.00, 6.- 
9.kl.- 21.septembrī plkst. 18.00 
gaidīs jaunus dalībniekus!

11. Bērnu deju kopa 
“Draiskuļi” (4.kl.) – 2.oktobrī 
plkst. 8.00.

12. Jauniešu teātra studija - 
2.oktobrī plkst.17.00 gaidīs jau-
nus dalībniekus!

13. Bērnu popgrupa 
„Pērlītes”.

14. Bērnu popgrupa 
“Mākonīši”.

15. Bērnu popgrupa 
“Mākoņi”.

16. Šūšanas pulciņš “Mazās 
adatiņas”- 21.septembrī plkst. 
14.00  gaidīs jaunus dalībniekus!

17. 97.gaidu vienība - 
5.oktobrī plkst.16.00 gaidīs jau-
nus dalībniekus!

18. Senioru deju grupa „Reve-
ranss” – 5.oktobrī plkst. 16.00.

19. Jauniešu deju kopa „Zelta 
rūsiņš” – 18.septembrī plkst. 
20.00.

20. Sieviešu vokālais ansam-
blis „Sonoros” 7.oktobrī plkst. 
18.00.

21. Interešu klubs „Latgalīte”  
- 11.septembrī pulksten 12.00.

Aicinām uz maksas kursiem:
1. Bērnu vokālā studija – 

1.oktobrī plkst.18.30.
2. Break Dance nodarbības 6.- 

25.g.v. – 3.oktobrī plkst.18.00.
Tautas lietišķās mākslas 

studijā „Sagša” no 1.oktobra 
līdz 2010.gada 15.aprīlim akcija 
„Noaud savu šalli!”

Pieteikšanās pa telefonu 
2865428 vai kultūras centrā.

Informācija Gulbenes kultūras  
centrā  vai  pa tālruņiem – 
64473335, 64473110, 29342699

Kultūras centrs

Gulbenes kultūras centra kolektīvi 
aicina dalībniekus uz pirmo tikšanos

Lai arī ir notikušas pārmaiņas 
mūsu pagasta dzīvē, tomēr ir rasta 
iespēja arī šoruden atsākt pulciņu 
darbību, jo katra pagasta lielākā 
vērtība, ko nevar nopirkt par 
naudu - tie ir pašdarbnieki. Pal-
dies visiem pašdarbniekiem, kas 
ar savu entuziasmu un patriotis-
mu pret savu pagastu ir ziedojuši 
laiku apmeklējot mēģinājumus, 
savā  kolektīvā jūtoties daudz 

Darbosies seši kolektīvi 
vienotāki, tā saglabājot pozitīvo 
dzīves uztveri. 

Ar 2009. 1. oktobri Lejascie-
ma kultūras namā pašdarbnieku 
sezonu atsāks šādi kolektīvi:

jauktais koris „Kaprīze” – 
vadītāja Ineta Maltavniece, deju 
kolektīvs „Unce”, vadītāja Inga 
Dambrova, amatierteātris „Para-
dokss”, vadītāja Ineta Krastiņa, 
vokālais ansamblis „Akcents”, 

vadītāja Rita Vēverbrante, 
vecākās paaudzes ansamblis 
„Satekas”, vadītāja Vija Nurža, 
līnijdeju grupa „Dzintele”, 
vadītāja Inga Dambrova. 

Visiem pašdarbniekiem un 
kolektīvu vadītājiem novēlu 
enerģiju, darboties sparu jaunajā 
sezonā!

Lejasciema kultūras nama 
vadītāja Rita  Gargažina



ZIŅAS NO PĀRVALDĒM8 Ziņas, septembris

Kas tad ir novads? Ne jau tikai 
noteikta teritorija, kurā atroda-
mies. Tas ir tas sirdij tuvais zemes 
stūrītis, kas dod māju sajūtu, kur 
esam iesakņojušies, pieraduši, 
strādājam un vēlamies to veidot 
arvien skaistāku. Katrs novads 
savā ziņā ir unikāls, vienreizīgs, 
kas to dara interesantu un 
saistošu citiem. Mūsu novada 
sejā iezīmējusies daudzkrāsainā 
vēsture, interesantā daba, radošā 
kultūras un ar entuziasmu veidotā 
sporta dzīve. Spilgts rotājums, 
protams, ir mazais bānītis. No-
vada raksturā gan spēcīgus, gan 
liriskus vaibstus ievilkuši daudzie 
talantīgie, darbīgie dažādu pro-
fesiju cilvēki.                            

Straujajā laika ritumā mainās 
situācijas un apstākļi, risinās jau-
ni notikumi. Arī mēs jau dažus 
mēnešus vairs nedzīvojam rajonā, 
bet gan novadā. Tā dienu no die-
nas rakstās arvien jaunas lappuses 
mūsu vēsturē, kas prasās, lai tās 
iemūžinātu. Lai saglabātu novada 
vēsturisko atmiņu ar tās bagātīgo 
kultūrvēsturisko mantojumu, 
nozīmīgu darbu veic Gulbenes 
bibliotēkas novadpētniecības un 
humanitāro zinātņu lasītava. Tā 

Gulbenes bibliotēkā – par mūsu novadu
zināmā mērā ir kā laipas likšana 
šodien no pagātnes uz rītdienu.  

Lasītava piedāvā:
•Novadpētniecības elektro- 

nisko datu bāzi, kurā ir pāri par 25 
tūkstošiem ierakstu par mūsu  no-
vada vēsturi, dabu, pašvaldībām, 
ekonomiku, izglītību, kultūru, 
medicīnu, sportu, sabiedriskajām 
organizācijām, novadniekiem 
no publikācijām presē un citiem 
izdevumiem;  

• Plašu tematisku 
novadpētniecības materiālu ap-
kopojumu par Gulbeni un pa-
gastiem;

• Grāmatas, ceļvežus, 
bukletus un citus iespieddarbus 
par novadu;

• Daiļliteratūru un citus 
izdevumus, kuru autori ir mūsu 
novadnieki;

• Novadnieku mūzikas 
ierakstus; kompaktdisku par 
pilsētas vēsturi;

• Digitālo fotokolekciju 
„Novads un novadnieki senajās 
fotogrāfijās”;

• Kalendāro informāciju 
par novadniekiem un viņiem 
veltītajām izstādēm;

• N o v a d p ē t n i e c ī b a s 

tematiskās, personāliju un 
topogrāfiskās kartotēkas;

• Uzziņu literatūru 
vēsturē, folklorā, literatūrzinātnē, 
valodniecībā, mākslā, mūzikā, 
sportā;

• Ap 90 nosaukumu 
žurnālus (arī senāko gadu) 
lasīšanai uz vietas un izsniegšanai 
uz mājām;

• Laikrakstus „Dzirk-
stele”, „Gulbenes pilsētas domes 
vēstnesis”, pagastu avīzes;

• Datoru un interneta 
lietošanu bez maksas;

• I n f o r m ā c i j a s 
izdruku, kopēšanu, skenēšanu, 
laminēšanu;

• Gatavoties mācību 
uzdevumu, referātu, kursa darbu 
veikšanai;

• Saņemt konsultācijas, 
uzziņas, informāciju gan 
elektroniskā, gan tradicionālā 
veidā;

• Iepriekš vienojoties, 
žurnālus, uzziņas klientiem ar 
īpašām vajadzībām viņiem ērtā 
veidā;

• Bibliogrāfiskos izdevu-
mus, metodiskos, informatīvos 
materiālus bibliotekārajā darbā;

• Metodiskus un prak-
tiskus padomus pagastu un skolu 
bibliotēkām; 

Šī nelielā ieskata noslēgumā 
lai izskan mūsu novadnieces 
dzejnieces Dainas Ilvas reiz iz-
teiktais skaistais veltījums savai 
pilsētai un cilvēkiem:

„…un visu gadu ir liepziedu 
laiks,

tas nebeidzas arī ziemā,
krūzē sarkana tēja kūp,
 nāciet pie manis ciemā! ” 
Par novadpētniecības lasītavu 

informācija Gulbenes bibliotēkas 
mājas lapā www.gulbenesbiblio-
teka.lv, par novadu sadaļā „No-
vads un novadnieki”. Telefons 
64471460, e-pasts austra@gul-
benesbiblioteka.lv   

Lasītava atrodas 3.stāvā, 
atvērta darbdienās no 11.00 -
18.00, sestdien no 11.00 – 15.00 
(1.X – 1.VI) 

                                 
Austra Brūvere, Gulbenes 

bibliotēkas novadpētniecības 
lasītavas vadītāja

Reģionālais mācību centrs 
Gulbenes bibliotēkā (O.Kalpaka 
ielā 60A, 2.stāvā) piedāvā 
Gulbenes pilsētas un novada 
iedzīvotājiem apgūt plašu bez-
maksas apmācības kursu prog-
rammu dažādām interesentu 
grupām.

Balstoties uz 2008./2009. 
gada bibliotēkas veiktā pētījuma 
‘’Gulbenes bibliotēkas darba 
kvalitātes, lietotāju apmācību, 
sniegto pakalpojumu un elek-
tronisko resursu pieejamības 
izpēte un kvalitāte’’ rezultātiem, 
var secināt: lai sekmīgi veidotu 
uz zināšanām balstītu sabiedrību, 
bibliotekāram jāapzinās sava 
misija – jābūt par starpnieku 
starp lietotāju un informāciju. 
Modernās informācijas 
tehnoloģijas piedāvā plašas 
iespējas, bet prasa no lietotāja 
prasmi tās izmantot. Bibliotēkai 
ir jāpiedāvā kvalitatīvi izstrādāta 
apmācību programma bibliotēkas 
lietotājiem ar ievirzi uz patstāvīgi 
darboties spējīga lietotāja 
sagatavošanu. Turklāt bibliotēka 
ir visdemokrātiskākā vieta, kura 
dod iespēju apgūt zināšanas un 
iepazīstināt ar modernām IT 
un to piedāvātajām iespējām 
lietotājiem draudzīgā vidē.

Gulbenes bibliotēkas 
Reģionālais mācību centrs ir 
izstrādājis apmācību program-
mas 5 interesentu grupām. 
Katrā no tām piedāvājot, tieši 
šai konkrētajai auditorijai, 
aktuālus un interesantus, pilnībā 
izstrādātus mācību kursus, kurus 
ir iespēja apgūt bez maksas:

JUNIORS s k o l ē n i e m , 
jauniešiem;

MAZNODARBINĀTIE  bez- 
darbniekiem, mājsaimniecēm;

55+ pensionāriem un pirms-
pensijas vecuma cilvēkiem;

Gulbenes bibliotēkas reģionālais mācību centrs piedāvā 
bezmaksas apmācības pilsētas un novada iedzīvotājiem

NEESI VIENS -  
cilvēkiem ar īpašām vajadzībām;

MĒS IESAKĀM! - visiem 
interesentiem.

 Piedāvātās apmācību prog-
rammas mērķis – lai bibliotēkas 
lietotājs būtu sagatavots aktīvam 
un sekmīgam darbam mūsdienu 
bibliotēkā, kā galvenos apmācību 
kursus piedāvājot tieši bibliotēkas 
sniegto pakalpojumu apguvi, 
tādejādi plašāk popularizējot 
bibliotēkā sniegtās pakalpojumu 
iespējas lietotājiem.

Kā piemēru var minēt 
izstrādāto programmu 
jauniešiem, kurā, sadarbībā ar 
skolām, tiek plānoti 9 apmācību 
kursi, iekļaujot sekojošas tēmas: 
Informācijpratība; Labas mani-
eres internetā jeb netiķete; Gul-
benes bibliotēkas e-kataloga 
lietošanas iespējas; Bibliotekārā 
stunda ar praktiskajām 
nodarbībām par novadpētniecību; 
Jaunākās literatūras apskats, u.c. 
saistošas un noderīgas kursu 
tēmas, kas skolēniem palīdzēs 
pilnveidot mācīšanās procesus 
izglītības iestādēs.

Arī bezdarbniekiem un 
mājsaimniecēm izstrādātā prog-
ramma „Maznodarbinātie” 
sniegs interesantus un vērtīgus 
apmācības kursus: Pamatprasmes 
darbam ar datoru un internetu; 
Konkurētspējīgs CV; E-komer-
cijas pakalpojumu izmantošana 
internetā un Gulbenes bibliotēkas 
e-kataloga lietošanas iespējas. 

Šie ir tikai daži kursi, kas 
iekļauti apmācības programmā 
bibliotēkas lietotājiem, 
nelietotājiem un iedzīvotājiem, 
kas tiks uzsākti jau septembra 
beigās. Tāpēc aicinām ikvienu 
pilsētas un novada iedzīvotāju 
izmantot piedāvātās apmācību 

iespējas, sekojot līdzi Gulbenes 
bibliotēkas Reģionālā mācību 
centra aktivitātēm, kas tiks 
atspoguļotas „Gulbenes novada 
ziņās”, Gulbenes bibliotēkā un 
mājas lapā: www.gulbenesbibli-
oteka.lv.

Aicinām jau tagad pieteik-
ties:

Interesentus, kam ir prasmes 
darbā ar datoru un kurš vēlas gūt 
vērtīgus padomus, kas motivēs 
uz konkurētspējīgu rīcību darba 
tirgū, apgūt bezmaksas kursu 
„Konkurētspējīgs CV”.

Apmācību norise: 
29.septembrī plkst. 9.00-12.00

Iedzīvotājus, vecumā no 55 
gadiem, bez datoriemaņām, apgūt 
bezmaksas kursu „Pamatprasmes 
darbam ar datoru un internetu”.

Apmācību norise: 21.-25. 
septembris plkst. 10.00-11.30

Laipni lūdzam interesentus 
pieteikties pa tālruni 64474825; 
26344766 vai e-pastu: sabine@

gulbenesbiblioteka.lv.
Ar mūsdienīgu datorteh-

niku un programmatūru aprīkots 
Reģionāls mācību centrs, kas ērti 
izmantojams reģiona bibliotēku 
speciālistu un novada iedzīvotāju 
apmācībām, Gulbenes bibliotēkā 
tika izveidots 2007.gadā Latvijas 
valsts un Bila & Melindas Geit-

su fonda līdzfinansētā publisko 
bibliotēku attīstības projekta 
ietvaros. Gulbenes bibliotēkas 
Reģionālā mācību centra darbību 
līdzfinansē Gulbenes novada 
Gulbenes pilsētas pārvalde.

Sabīne Jefimova
Gulbenes bibliotēkas Reģionālā 

mācību centra vadītāja

12.augustā notika gadskārtējā 
Gulbenes pensionāru padomes 
senioriem organizētā ekskursija. 
Kuplais dalībnieku skaits (70 
cilvēki) liecināja par vecākās 
paaudzes ļaužu ieinteresētību 
paplašināt savu redzesloku, 
vēlmi iepazīties ar savas valsts 
kultūrvēsturiskajām bagātībām.

Vispirms ekskursanti 
apmeklēja Varakļānu novada 
muzeju, kas iekārtots vienā no 
senākajām un ievērojamākajām 
klasicisma stila pilīm Latgalē 
(projekta autors itāļu arhitekts 
Vinčenco Macetti). Tās īpašnieks 
bija Johans Mihaels Borhs – 
18.gs. Polijas valsts darbinieks, 
dabaszinātnieks un literāts. Mu-

zeja ekspozīcija stāsta par Borhu 
dzimtas ieguldījumu novada 
kultūrvēsturiskajā attīstībā. 1921.
gadā pilī atvērta Valsts ģimnāzija. 
40 gadu laikā tā bijusi nozīmīgs 
izglītības centrs Latgalē. Sten-
dos apkopoti materiāli par tās 
izcilākajiem absolventiem, 
pašreiz turpinās darbs pie dzej-
nieces Martas Bārbeles mājas 
– muzeja iekārtošanas.

Ieskatu sakrālās kultūras 
vērtībās un reliģisko tradīciju 
saglabāšanā deva Sv.Viktora 
kapelas Romas katoļu draudzes 
un luterāņu draudzes baznīcu 
apskatē. Pēc tam ekskursanti 
devās uz Jēkabpili. Te vēstures 
muzejs savu mājvietu radis vēl 

viduslaikos (1237.g.) uzceltajā 
pilī. Tajā, sākot ar 1585.gadu, 
valdījušas 13 baronu Korfu 
paaudzes. Te seniori aplūkoja 
saglabājušos pils interjeru, 
atsevišķas restaurētas telpas 
un tajās izvietotās izstādes, 
apmeklēja arī muzeja brīvdabas 
nodaļu „ Sēļu sēta”. Svētā Gara 
klostera baznīcā bija iespēja 
skatīt slaveno „Jēkabštates 
ikonu” – nozīmīgu pareizticīgo 
svētumu. 

Mājupceļā bija iespēja gūt 
priekšstatu par jaunizveidoto 
tūrisma un atpūtas kompleksu 
„Lido”, kura centrālais objekts ir 
pasaku  pilij   līdzīgā    viesnīcas

(turpinājums 9.lpp.)

Ciemojas Latgales pusē 



Ziņas, septembris 9ZIŅAS NO PĀRVALDĒM

Lūgums kolektīvos apmeklējumus uz pasākumiem pieteikt iepriekš!

No 3.septembra
bibliotēkas

abonementā

Dzejas dienām veltīta tematiska jaunākās literatūras izstāde „Divatā ar
sevi”

7.septembrī
Bērnu bibliotēkā

Literārs ikmēneša pasākums „Stāstu brīdis”.
Saistoši par grāmatām un lasīšanu 1.-3.klasēm

No 10.septembra –
12.oktobrim

Dzejas un īsās prozas konkurss dažāda vecuma rakstītgribētājiem
„Viss klusē, viss vēlas būt ieraudzīts”

No 10.septembra –
12.oktobrim

Kopā ar Mākslas skolu - vizuālās dzejas konkurss bērniem un
skolēniem

„Manu dzejoļu krājums” –
oriģināls dzejas krājuma vāka noformējums – paša dzejoļi, mīļākie

dzejoļi, māmiņas vai vecmāmiņas lasītie utml.
22.septembrī Dzejiski muzikāla pēcpusdiena „Bilingvālie dzejas lasījumi”.

Eiropas Valodu dienu ietvaros satiksies, dzeja, mūzika un valoda.
Rīko Valsts Valodas aģentūra un Eiropas Komisijas pārstāvniecība

Latvijā
24.septembrī 11:00

Bērnu bibliotēkā
Bērnu rīts „Rudens mežā”.

Pasaku stāstīšana, mīklu minēšana kopā ar pirmsskolas audzēkņiem
No 28.septembra 2009.gadā saņemto jauno grāmatu apskati 7.- 12.klašu skolēniem,

iepazīšanās ar bibliotēkas piedāvājumu un pakalpojumiem
Dzejas nedēļa - J.Poruka dzejas dienas

12.-17.oktobrī
12.oktbrī 15:00
Bērnu bibliotēkā

Konkursa „Manu dzejoļu krājums” noslēgums,
Mākslas skolas audzēkņu un individuālo autoru darbu izstādes

atklāšana,
labāko darbu apbalvošana

12.oktobrī 18:00
Bibliotēkas

abonementā

Nikolaja Gorkina fotoizstādes atklāšana
"Pats velns neko nevar padarīt cilvēkam, kurš vēl spēj smieties”

(A.Munte)
– fotouzņēmumi ar smaidiem un smiekliem. Tematiski pieskaņota dzeja un
proza.

13.oktobrī 13:00
Bērnu bibliotēkā

Literāri muzikāla pēcpusdiena 1.-3.klašu skolēniem
„Jaunākie dzejoļu krājumi bērniem”

13.oktobrī 18:00 Literāri muzikāls vakars „Sapņu meitenei” ar dzejnieku Jāni Damrozi un
komponisti Daci Priedoliņu. Dzeju lasa Pauls Butkevičs

"Vidzemes Kultūras programmas 2009" projekta „Novadu pant-toņi vai
Literatūra, māksla un klausītājs mijiedarbībā” ietvaros

14.oktobrī 11:00
Bērnu bibliotēkā

Literāri muzikāla pēcpusdiena „Dzejolīši un dziesmiņas mazuļiem”
pirmskolas iestāžu audzēkņiem

14.oktobrī 13:00
konferenču zālē

Saruna ar jauniešiem „Esi brīvs”
Eduards Aivars par atkarībām un to pārvarēšanu

VKKF Projekta „Rakstnieks - literatūra – aktualitātes” ietvaros
14.oktobrī 15:00
konferenču zālē

Literāra tikšanās un radošā darbnīca ar dzejnieku, esejistu Aivaru
Eipuru.

Saruna par minimām kā literāru žanru, par dzejas tendencēm.
Radošā darbnīca kopā ar literātu kluba „Autogrāfs” jaunajiem

dzejniekiem
VKKF Projekta „Rakstnieks - literatūra – aktualitātes” ietvaros

15.oktobrī 13:00
Bērnu bibliotēkā

Literāri muzikāla pēcpusdiena „Es gribu skolā iet”
Dzejoļi un dziesmas 1.-3.klašu skolēniem

15.oktobris 17:00
konferenču zālē

Literārs vakars „Krājuma „Autogrāfs 2” atvēršanas svētki”
Gulbenes bibliotēkas literātu kluba „Autogrāfs” un citu ikgadējo Dzejas

dienu autoru darbu krājuma prezentācija
16.oktobrī 13:00
Bērnu bibliotēkā

Literāra pēcpusdiena bērniem- Aivara Aivieksta dzeja „Burtiņu ābece”

16.oktobrī 18:00 Literāri muzikāls vakars „Gaisma logā” - A.Aivieksta dzejas
kompozīcija

Sarkaņu pagasta teātra „Piņģerots" sniegumā.
"Vidzemes Kultūras programmas 2009" projekta „Novadu pant-toņi vai

Literatūra, māksla un klausītājs mijiedarbībā” ietvaros

Gulbenes bibliotēkā septembrī un 
Dzejas nedēļā

5.septembrī 106 gadu jubi-
leju svinēja Gulbenes – Alūksnes 
bānītis. Spītējot lietum, sestdie-
nas rītā krāšņu masku parāde 
devās svinīgā gājienā no Gul-
benes kultūras centra līdz pat 
dzelzceļa stacijai. Šeit maskām 
bija iespēja sevi prezentēt. Aktīvi 
darbojās „bufetčicas”  Anita un 
Edīte.  

Pēc pulksten 12.00 gaviļnieks 
Bānītis ieripoja Stāmerienas 
stacijā. Arī šeit to sagaidīja 
latvisko masku parāde. Svētku 
reizē labus vēlējumus tei-
ca Gulbenes novada domes 
priekšsēdētāja Sandra Duļbinska 
un Toms Altbergs, SIA “Gul-
benes - Alūksnes bānītis” val-
des loceklis. Skatītājus priecēja 
gan Barkavas leļļu teātra izrāde 
„Ūsainītis”, gan deju kopas 
„Poga” un „Rūsiņš”, gan folk-
loras kopa „Vērtumnieki”  un 
čigānu mūzikas ansamblis 
„Džeski Gloss”, kas izpelnījās 
neviltotas skatītāju simpātijas. 
Pēcpusdienā kopā ar Buču mam-
mu (Inese Stalidzāne) visi devās 
braucienā uz „ Sūnu ciemu”, 
kur piedalījās dažādās atrakcijās 
un vēroja triāla kluba „Karters” 
paraugdemonstrējumus. Svētku 

Izskanējuši Bānīša 
svētki

noslēgumā bija jautra bērnu 
diskotēka un īsta zaļumballe 
kopā ar kapelu „Jūlijs”. 

Bānīša svētku atbalstītāji: 
auto apkopes centrs “Hārdeks” 
un Ainārs Nogobods, viesu nams 
“Saulīte” Ozolkalnā un Uldis 
Paiders, SIA “Ziemeļu Nafta” 
un Agris Libeks, SIA “Lāčplēši 
moto” un Ainārs Brezinskis, 
SIA “Lejaskrāces” Gunta un Ar-
nis Zači, z.s. “Ķelmēni” Velga 
un Juris Pauloviči, A.S “Ran-
kas piens” un Aldis Spalviņš, 
z.s. “Dimdiņi” un Normunds 
Audzišs, kompānijas “Oriflame” 
Gulbenes pārstāvji, Normunds 
Duļevskis, Solvita un Māris 
Ūdri, Arita un Dzintars Poļaki un 
Māris Sliede. 

Paldies par atsaucību 
organizējot svētkus: Aijai 
Birzniecei, Līgai Velpai, Aldim 
Emsiņam, Sarmītei un Valērijam 
Nikandroviem, Viktoram 
Podziņam, Virgīlijam Sluckim, 
Inesei Stalidzānei un Staru 
kultūras nama pašdarbniekiem, 
Mirdzai Tiljonei, Guntai Liepiņai, 
Spodrai Kaļvai, Mārai Ošai, Gu-
nai Ošai un Baibai Smirnovai. 

Gaida Vīksniņa

„ Džeski Gloss” dziedātājs Rinaldo

Radošā apvienība „Piektā Māja”
1.oktobrī aicina uz mākslas nodarbībām pirmsskolas 

vecuma bērnus.
Nodarbības notiks 1 reizi nedēļā no plkst. 10.00 līdz 11.00

Gulbenes mākslas skolas telpās O.Kalpaka ielā 70A.
Nodarbības vadīs skolotāja Daiga Kaufmane.

Maksa – Ls 5,00 mēnesī. Pieteikties pa tālruni 29255214.

(turpinājums no 8.lpp.) 
„Ķirsona muiža”  ēka (arhitekts 
H.Dzirkalis). Pastaigā pa teri-
toriju acis priecēja savdabīgi 
un interesanti veidotā ziedu un 
zaļumu rota.

Vēl bagātāku estētisko 
baudījumu ekskursanti guva 
Madonā, apmeklējot izcilā 
keramiķa Jāņa Seiksta darbnīcu, 
aplūkojot viņa ģimenes kop-
to krāšņo košumdārzu, rotātu 
meistara darinātām skulptūrām. 
Sirsnīga un atklāta bija saruna ar 
šo daudzpusīgo mākslinieku.

Tālāk sekoja tikšanās ar 
Madonas pilsētas pensionāru 
biedrības valdes priekšsēdētāju 
Viju Kārkliņu. Risinājās domu 
apmaiņa par senioru darba 

aktivitātēm, kam sekoja neliela 
tematiska ekskursija pa pilsētu, 
iepazīstot tās ievērojamākās vie-
tas. Tā beidzās šī garīgi bagātā, 
emocionāli piesātinātā, ar jaunu 
informāciju papildinātā diena. 
„Gars iet pāri visām grūtībām,” 
tā rakstīja J.Akurāters.

Par guvumu jāpateicas 
šā pasākuma plānotājiem, 
organizētājiem un vadītājiem 
Mirdzai un Kārlim Kušķiem, 
viņu operatīvajiem palīgiem 
un šoferiem Nikolajam Ivano-
vam un Viesturam Ķuzem, kuri 
grūtajos ceļu rekonstrukcijas 
apstākļos prasmīgi veica savus 
pienākumus.

I.Kļaviņa, ekskursijas 
dalībniece  

Ciemojas Latgales pusē Cienījamie 
lasītāji!

Ikvienam no jums ir 
iespēja sniegt informāciju, 
ziņas, ievietot pateicību, 
sludinājumus izdevumā 
„Gulbenes Novada Ziņas”. 
Aicinām aktīvi iesaistīties 
un līdzi darboties, vei-
dojot šo izdevumu. 
Gaidām jūsu ieteikumus un 
ierosinājumus!

Tālrunis informācijai 
64497729 vai rakstīt elek-
troniski: jana@gulbene.lv



ZIŅAS NO PĀRVALDĒM10 Ziņas, septembris

Jaunais mācību gads Gul-
benes mākslas skolas 184 
audzēkņiem un 11 skolotājiem 
iesācies ar jauniem darbiem 
un cerībām par sekmīgu darbu 
arī samazināta finansējuma 
apstākļos. Audzēkņu skaita ziņā 
esam septītā lielākā mākslas 
skola Latvijā un, pateicoties Gul-
benes novada Gulbenes pilsētas 
pārvaldes atbalstam, līdz jauna-
jam gadam varam pilnībā realizēt 
licencēto izglītības programmu 
„Vizuāli plastiskā māksla”. Šajā 
mācību gadā iestājpārbaudījumus 
sekmīgi nokārtoja un tika uzņemts 
pirmajā klasē 51 audzēknis. 
Esam izveidojuši 4 pirmās klases 
– Galgauskā, Lejasciemā un di-
vas klases Gulbenē. Augusta vidū 
Gulbenē notika radošās darbnīcas 
„Gribam zīmēt filmu” animācijas 

Iesācies mācību gads mākslas skolā 
filmu režisores Ilzes Ruskas 
vadībā, bērni veidoja katrs savu 
animācijas īsfilmiņu, iepazīstot 
visus filmas veidošanas posmus 
– ideju apzināšanu, scenāriju, 
tēlu veidošanu, kustību zīmēšanu, 
skaņu ierakstu un montāžu. 
Savukārt Galgauskas mākslas 
klases audzēkņi kopā ar Balvu 
mākslas skolas audzēkņiem devās 
mācību ekskursijā un veidoja 
iespaidu fotosesiju – apskatīja 
Gulbenes vēstures un mākslas 
muzeju, Galgauskas pamatskolu 
un  Gulbenes mākslas skolu, Gal-
gauskas vēsturisko centru, dabas 
taku, Galgauskas  HES, Puna 
priedi, Galgauskas muižas dru-
pas, pareizticīgo baznīcu, putnu 
dārzu pie I.Dzenes (strausus, 
fazānus, paipalas un pīles u.c. 
spārnotos), O.Miezīša senlaicīgu 

Animācijas darbnīcas vadīja animācijas filmu režisore Ilze Ruska 
no Rīgas

instrumentu un kalendāru kolek-
ciju „Klāvānos” un Rimstavu 
kalnus. 

Septembra pirmajās dienās 
sāksim darbu arī pie jaunas 
animācijas filmas „Esmu dzimis 
vidzemnieks”, kuras projekts gu-
vis atbalstu Vidzemes kultūras 
projektu konkursā. Šis būs 
apjomīgs darbs visa mācību gada 
garumā - novadnieku mākslinieku 
J.Madernieka, J.Straumes un 
Voldemāra Irbes, saukta par 
Irbīti dzīves un darbu iepazīšana, 
video filmēšana un animācijas 
filmas veidošana. Mākslas skolā 
vēl var pieteikties 7-9 gadus veci 
audzēkņi sagatavošanas grupās 
un jaunieši, kas vēlas apgūt kādu 
no izvēles priekšmetiem. Šīs 
grupas mācības  sāks 1. oktobrī.  
Ceram, ka mums visiem kopā 

arī šajā mācību gadā izdosies 
saglabāt gaišas, krāsainas do-
mas, radošas idejas un mācību 

kvalitāti!   
Sandra Dikmane, 

mākslas skolas direktores 

Lauku atbalsta dienests 
(LAD) aicina lauksaimniekus, 
kuri 2006.gadā ir uzņēmušies 
saistības saskaņā ar Lauku 
attīstības plāna pasākuma “Agro-
vide” apakšpasākuma “Erozijas 
ierobežošana” nosacījumiem,  
pieteikties atbalsta saņemšanai.

No 31.augusta LAD uzsāk 
iesnieguma veidlapu izsniegšanu 
reģionālajās lauksaimniecības 
pārvaldēs (RLP). Veidlapu varēs 
saņemt, uzrādot LAD klienta 
reģistrācijas numuru.

Lai saņemtu maksājumu, līdz 

2009.gada 2.oktobrim pretenden-
tam RLP jāiesniedz  aizpildīta ies-
nieguma veidlapa – “Pasākuma 
“Agrovide” apakšpasākuma 
“Erozijas ierobežošana” ie-
sniegums 2009.gadā”. Papildus 
jāiesniedz arī lauku bloku kartes 
ar precīzi iezīmētām platībām, 
neatkarīgi no tā, vai platība tiek 
pieteikta uz atbalstu, vai arī – kā 
platība bez atbalsta.

Pretendējot uz atbalstu, lauk-
saimniekam, kurš jau ir uzņēmies 
saistības apakšpasākumā “Ero-
zijas ierobežošana”, jāņem vērā 

divi svarīgi nosacījumi. Pirmais 
- laika posmā no 15.novembra 
līdz 1.martam vismaz 70% no 
saimniecības lauksaimniecībā 
izmantojamās zemes jābūt 
aizņemtai ar zaļajām platībām. 
Otrais - platības, par kurām 
saistības uzņemtas 2006.gadā, 
turpmāk samazināt nedrīkst un 
tās atkārtoti jāpiesaka atbalstam 
katru gadu saistību perioda laikā.

LAD lūdz ņemt vērā, ka, 
aizpildot lauku bloku karti, lauk-
saimniekam ir skaidri jāiezīmē 
visu savā saimniecībā esošo 

Lauku atbalsta dienests uzsāk apakšpasākuma “Erozijas ierobežošana” 
iesnieguma veidlapu izsniegšanu

lauksaimniecībā izmantojamo 
zemi, t.i., erozijas ierobežošanas 
saistību platību, kā arī tās platības, 
kuras uz erozijas ierobežošanas 
atbalstu nepretendē.

Ja lauksaimnieks uz atbalstu 
platību maksājumiem pieteicies 
elektroniski, un tagad iesniegumā 
pieteikto lauku atrašanās vieta un 
to platības nav mainītas, salīdzinot 
ar iepriekš sniegto un lauku bloku 
kartē norādīto informāciju, lauku 
bloku kartes atkārtoti nav jādrukā 
un jāiesniedz. 

Erozijas ierobežošanas mērķis 

- veicināt erozijas samazināšanu, 
palielinot veģetācijas no- 
klāto platību proporciju 
lauksaimniecībā izmantojamās 
zemēs, kā arī veicināt augsnē 
augu barības vielu saglabāšanos.

Sīkāka informācija par šo 
apakšpasākumu atrodama LAD 
mājas lapā – www.lad.gov.lv - ES 
atbalsta sadaļā Lauku attīstības 
plāna pasākumi.

ES tiešo maksājumu 
departamenta

Agrovides un ražošanas  
maksājumu daļa, tālr. 67027880

Beļavas pagasta bāriņtiesa 
vēlas informēt Beļavas pagasta 
iedzīvotājus, ka no 2009. gada 30. 
septembra tiek likvidētas Beļavas 
pagasta bāriņtiesa un Lejasciema 
pagasta bāriņtiesa. No 2009. gada 
1. oktobra tiek izveidota Lejas-
ciema bāriņtiesa, kurā ietilpst 
Beļavas administratīvā teritorija 
un Lejasciema administratīvā 
teritorija. Lejasciema bāriņtiesa 
apkalpos Beļavas pagasta 
administratīvās un Lejasciema 
pagasta administratīvās teritori-
jas iedzīvotājus. 

Pēc jaunās bāriņtiesas izvei-
des Beļavas pagasta iedzīvotāji, 
joprojām visus pakalpojumus, ko 
sniedz bāriņtiesa, varēs saņemt 
Beļavas pagasta pārvaldes ēkā, 
Avotu ielā 2, Beļavā un Saules 
ielā 8, Ozolkalnā, kā tas bija 
līdz šim. Par pieņemamā laika 
izmaiņām bāriņtiesa iedzīvotājus 
informēs līdz 2009. gada 30. sep-
tembrim.

Beļavas pagasta bāriņtiesa 
vēlas atgādināt Beļavas pagasta 
iedzīvotājiem, ka bāriņtiesa veic 
LR Bāriņtiesu likumā noteik-
tos apliecinājumus. Bāriņtiesas 
apliecinājums juridiskā spēka 
ziņā pielīdzināms notariālajam 
apliecinājumam. 

Bāriņtiesa savā darbības 
teritorijā veic šādus uzdevumus, 
par ko iekasē valsts nodevas (bal-
stoties uz LR Bāriņtiesu likuma 
79. pantu), kuras tiek ieskaitītas 
pašvaldības budžetā:

● apliecina darījumu, ja 

Kādus pakalpojumus var saņemt bāriņtiesā?
to slēdz attiecīgās bāriņtiesas 
darbības teritorijas iedzīvotāji 
savstarpēji un ar citām personām 
un darījuma summa nepārsniedz 
6000 latu.

 (Par darījuma akta projekta 
sagatavošanu — 8 latus, par 
darījuma apliecināšanu — 5 la-
tus);

● apliecina līdzmantinieku 
un kopīpašnieku vienošanos 
par mantojuma vai kopīpašuma 
sadali (neatkarīgi no īpašuma 
vērtības), ja sadalāmā manta 
vai tās daļa atrodas attiecīgās 
bāriņtiesas darbības teritorijā.

( Par sagatavošanu — 8 latus, 
par apliecināšanu — 5 latus);

● ieraksta testamentu grāmatā 
attiecīgās bāriņtiesas darbības ter-
itorijas iedzīvotāju testamentus, 
pieņem glabāšanā to privātos tes-
tamentus (neatkarīgi no novēlētās 
mantas vērtības), kā arī pieņem 
bāriņtiesai glabāšanā nodoto tes-
tamentu atsaukumus (neatkarīgi 
no testatora dzīvesvietas).

(Par testamenta sastādīšanu 
vai atsaukšanu — 13 latus, ar tes-
tamenta pieņemšanu glabāšanā 
— 24 latus, par apliecinājumu 
un citu darbību reģistra izraksta 
sastādīšanu un izsniegšanu — 1 
latu par katru lappusi); 

● apliecina attiecīgās 
bāriņtiesas darbības teritorijas 
iedzīvotāju pilnvaras (izņemot 
universālpilnvaras) un pieņem 
pilnvaru atsaukumus. 

(Par pilnvaras sagatavošanu 
— 3 latus, par pilnvaras 

apliecināšanu — 2 latus);
● apliecina attiecīgās 

bāriņtiesas darbības teritorijas 
iedzīvotāju paraksta īstumu uz 
dokumentiem. 

(Par paraksta apliecināšanu 
— 2 latus);

● apliecina tāda dokumenta 
noraksta, kopijas vai izrak-
sta pareizību, kurš attiecas uz 
konkrēto personu. 

(Par noraksta, izraksta vai ko-
pijas apliecināšanu — 0,30 latus 
par katru lappusi);

● pēc līdzēju iesnieguma 
saņemšanas izsniedz paziņojumu 
par līguma grozīšanu vai 
uzteikšanu līdzēju pretējām 
pusēm, ja tās dzīvo attiecīgās 
bāriņtiesas darbības teritorijā; 

(Par apliecības izsniegšanu 
par izsniegto paziņojumu — 3 la-
tus, par paziņojuma izsniegšanu 

— 3 latus);
● apliecina parakstu uz 

nostiprinājuma lūguma zemes-
grāmatai (Zemesgrāmatu likuma 
60.pants), ja viens no līdzējiem 
dzīvo attiecīgās bāriņtiesas 
darbības teritorijā.

(Par nostiprinājuma lūguma 
sastādīšanu — 5 latus, par 
paraksta apliecināšanu uz 
nostiprinājuma lūguma — 3 la-
tus);

● sagatavo dokumentu pro-
jektus.

( Par darījuma akta projekta 
sagatavošanu — 8 latus, par cita 
veida dokumentu sastādīšanu — 
3 latus par katru lappusi).

● Bāriņtiesa sniedz palīdzību 
mantiniekam, ja mantinieks grib 
izlietot inventāra tiesību (sastādīt 
mantojuma sarakstu) un tiesa 
vai notārs mantojuma saraksta 

sastādīšanu uzdevis bāriņtiesai 
(Civillikuma 709.pants).

(Par mantojuma saraksta 
sastādīšanu — 34 latus).

Vadoties no LR bāriņtiesu li-
kuma 79. panta, bāriņtiesa iekasē 
valsts nodevas par noraksta vai 
izraksta sastādīšanu — 1 latu par 
katru lappusi) 

Neskaidrību gadījumā, 
Beļavas pagasta iedzīvotāji var 
sazināties ar Beļavas pagasta 
bāriņtiesu pa tālruni 64430407, 
vai personīgi ierasties Beļavas 
pagasta bāriņtiesas telpās, kur 
tiks individuāli izskatīts katra 
Beļavas pagasta iedzīvotāja 
jautājums.

Uz drīzu tikšanos, 

Beļavas pagasta bāriņtiesas 
priekšsēdētāja Sandra Zuša

Vācijas pilsonis Fricis Flūgs, 
kurš mūsu novadā pazīstams kā 
nesavtīgs dažādu organizāciju 
un iestāžu atbalstītājs, ceturt-
dien, 10.septembrī, viesojās 
Gulbenes novada domē. Šā 
apciemojuma mērķis – nau-
das līdzekļu ziedošana novada 
bērniem ar kritiskiem veselības 
traucējumiem. Domes sociālo un 
veselības jautājumu nodaļa jau 
ir apzinājusi šādus bērnus mūsu 
novadā un tuvākajā laikā viņiem 
sniegs vajadzīgo palīdzību.

„Jo ātrāk varēsim palīdzēt 

Palīdzēs novada bērniem
bērniem, jo tas 
būs labāk viņu 
veselībai,” teica 
F.Flūgs, Vāci-
jas biedrības 
„Palīdzība Baltijas 
valstīm” valdes 
loceklis, atbildīgais 
par labdarības 
aktivitātēm Latvi-
jā. 

„Esmu gan-
reizē sacīja Sandra Duļbinska, 
Gulbenes novada domes 
priekšsēdētāja.

darīta par Flūga kunga atsaucību 
un ieinteresētību mūsu bērnu 
nākotnes vārdā,” tikšanās 

Fricis Flūgs viesošanās reizē novada 
domē



Ziņas, septembris 11ZIŅAS NO PĀRVALDĒM

10.septembrī Gulbenes no-
vada domē kopā pulcējās SIA 
„Ziemeļvidzemes olimpiskais 
centrs” dibinātāji – Gulbenes 
un Alūksnes novada vadītāji 
un speciālisti, kā arī Latvijas 
Olimpiskās (turpmāk tekstā – 
LOK) komitejas pārstāvji. 

Izvērtējot šā brīža kritisko 
finansiālo situāciju, dibinātāji 
nolēma, ka centram ir jāturpina 
iesāktais, tiesa, ar mazākiem 
finanšu resursiem. 

„Nevar noliegt iepriekš 
padarīto, jo daudzi sporta pro-
jekti ir realizēti un darbojas. Jeb-
kurai pašvaldībai šobrīd ir grūti, 
taču centrs ir viens no veidiem, 
kā piesaistīt līdzekļus,” uzsvēra 
Dainis Švika, Gulbenes novada 
domes priekšsēdētājas vietnieks. 

Andris Lupiks, LOK ol-
impisko programmu vadītājs 
bilda, ka Olimpiskā komiteja 
ir ieinteresēta centra darbības 
saglabāšanā un iespēju robežās 
sniegs finansiālu atbalstu. Lai 
iegūtu finansējumu atsevišķiem 
sporta projektiem, pieteikumi 
LOK ir jāiesniedz līdz šā gada 
30.oktobrim. 

„Turpināsim iesākto sadarbību 
novadu līmenī. Prieks, ka esam 
iesākuši biatlona infrastruktūras 
sakārtošanu Alūksnes novadā. 
Redzot, ka spējam atbalstīt 
talantīgus jauniešus – sportistus 
un topošos olimpiešus, saprotam 
šā centra darbības jēgu,” piebilda 
Vilnis Veļķeris, Alūksnes novada 
pašvaldības sporta darba organi-
zators.

Tiekas Ziemeļvidzemes 
olimpiskā centra 
dibinātāji

(No kreisās) Anna Pružinska, domes finanšu un ekonomi-
kas nodaļas vadītāja, Andris Lupiks, LOK olimpisko pro-
grammu vadītājs un Dainis Švika domes priekšsēdētājas 
vietnieks

4.septembrī ir aizvadīta 
pirmā oficiālā projekta „Training 
in Space” darba grupas tikšanās. 
Pirms tam pirmajās augusta 
dienās „Kalna Pakalniešos”, 
miera un dabas harmonijas 
atmosfērā, tika organizētas darba 
grupas apmācības. Apmācību 
pamatdoma bija vairāk uzzināt 
un iepazīt komandas biedrus, gūt 
lielāku skaidrību par projekta 
pamatvirzieniem, kā arī labi 
pavadīt laiku un tas viss saistībā 
ar dažādām neformālās izglītības 
metodēm. 

Viens no projekta mērķiem 
ir iesaistīt dažādos pasākumos 
un aktivitātēs jauniešus ar 
ierobežotām iespējām. Projekta 
realizācijas laiks - līdz 2010.
gada maijam. Līdz tam darba 
grupas kompetencē ir regulāras 
tikšanās, pasākuma plānošana un 
realizēšana, video veidošana un 
tas viss saistībā ar maģisko vārdu 
„pieejams”.

Ar domām par labāku 
rītdienu

Apmācību laikā jaunieši 
ir pauduši vēlmi nākamajos 
projekta mēnešos gūt lielāku 
priekšstatu, ko sniedz neformālā 
izglītība, apskatīt dažādus 
tūrisma objektus, ko paredz arī 
projektā iekļautās aktivitātes, 
tikties ar kādu uzņēmēju, izzi-
not nodarbinātības iespējas un, 
protams, galvenais uzdevums 
– pasākums plašākai auditorijai.

Jau nākamajā tikšanās reizē, 
19.septembrī, jaunieši nāks kopā 
jau ar konkrētām idejām, iecerēm 
un plānošanas gaitu.

Jauniešu vēlme ir, lai Gul-
bene nākotnē varētu būt jauniešu 
pilsēta. Lai visiem piedāvātās 
iespējas būtu arī sasniedzamas. 
Lai Gulbene būtu gatava pieņemt 
apņēmīgu jaunieti, ar vēlmi aktīvi 
darboties.

Kas tam visam ir 
nepieciešams? Viena vienīga 
abpusēja sadarbība! 

Tradicionāli 1. septembris 
Latvijā ir svētki — Zinību die-
na. Šis 1.septembris jaunajā 
Gulbenes novadā ir atnācis ar 
svētku noskaņojumu un savu 
īpašo auru, taču arī ar tik lielu 
neziņas un nedrošības sajūtu 
skolotāju, vecāku un sabiedrības 
vidū par tālāko notikumu virzību 
izglītības jomā kā nekad.

Uzsākot 2008./2009.mācību 
gadu Gulbenes novadā ir 18 
vispārējās izglītības iestādes, 
1 speciālās izglītības iestāde, 2 
arodvidusskolas, 9 pirmssko-
las izglītības iestādes un 3 
profesionālās ievirzes izglītības 
iestādes (mūzikas, mākslas un 
sporta skola). Ir notikušas arī 
izmaiņas skolu tīklā, jo ar 2009.
gada 31.augustu ir slēgta Rēveļu 
pamatskola. Savukārt Siltāju 
pamatskola ir reorganizēta par 
Gulbīša vidusskolas filiāli. Tas 
nozīmē, ka Siltāju pamatskolas 
bērni var turpināt mācības tāpat 
kā līdz šim – bijušās Siltāju pa-
matskolas telpās, bet juridiski ir 
Gulbīša vidusskolas skolēni.

Mācības vispārējās izglītības 
iestādēs ir uzsākuši 3135 
skolēni.

Šī brīža smagā krīze Latvijas 
tautsaimniecībā, protams, nevar 
neietekmēt arī mūs. Gulbenes 
novada izglītības iestādes izjūt 
smago finansiālo situāciju un 
finanšu līdzekļi pedagogu darba 
samaksai, kā arī izglītības iestāžu 
uzturēšanai ir krietni sarukuši.

Valsts no 1.septembra ir 
pārgājusi uz jaunu finansēšanas 
principu vispārējā izglītībā 
-  «nauda seko skolēnam». Tas 
nozīmē, ka finansējums peda-
gogu darba samaksai ir atkarīgs 
no skolēnu skaita. Tātad – jo 
novadā ir vairāk skolēnu, jo 
lielāks finansējums pedagogu 
algām nonāk skolu rīcībā. 
Jāuzsver, ka finansējums no 
Izglītības un zinātnes ministri-
jas tiek saņemts pēc aprēķina uz 
normēto skolēnu skaitu novadā,  
piemērojot  šādus  koeficientus: 
1. – 4.klašu  skolēnu skaitam 
– koeficients 0.75, 5.- 9.klašu 
skolēnu skaitam – koeficients 
1.0 un 10. – 12.klašu skolēnu 
skaitam – 1.25. Līdz ar to 
skolās, kur skolēnu skaits ir 
mazāks, mazāks ir arī skolotāju 
atalgojums. Rezultātā skolā ar 
nelielu bērnu skaitu ir jāveido 
apvienotās klases, jāveido 
stundu saraksts, kur vairākām 
klasēm notiek apvienota mācību 
stunda, piemēram, mūzikā, 
sportā u.tt. Tas noteikti sarežģī 
gan skolotāju, gan skolēnu dar-
bu, kā arī rada vecākos bažas 
par izglītības kvalitāti. Ro-
das jautājums – kur ir izeja? 
Izeja diemžēl ir nepatīkama 
– jāpalielina skolēnu skaits uz 
vienu skolotāju, kā rezultātā 
nonākam pie skolu optimizācijas 
jautājuma.

  Šobrīd, lai nodrošinātu 
izglītības programmu īstenošanu 
lauku skolās, ir nepieciešams 
ievērot solidaritāti starp novada 

skolēnu skaita ziņā lielākajām 
un mazākajām skolām. Uzskatu, 
ka arī mūsu novadā iespēju 
robežās lauku skolas arī ar nelie-
lu skolēnu skaitu ir jāsaglabā. To 
paveikt bez sapratnes, atbalsta un 
solidaritātes nebūs iespējams.

Vienlaicīgi iepazīstoties ar 
dzimstības rādītājiem novadā, kā 
arī novada skolu piepildījumu ir 
skaidrs, ka šī mācību gada laikā 
būs jāaktualizē diskusija par 
skolu tālāku optimizāciju. Taču 
tajā pašā laikā tas jādara izsvērti, 
izvērtējot visus ieguvumus un 
zaudējumus. Saistībā ar skolu 
slēgšanu vai reorganizāciju 
nedrīkst pieņemt nepārdomātus 
lēmumus. Sagraut nav grūti, 
daudz grūtāk ir sagrauto atjau-
not.

Neskatoties uz grūtībām, 
dzīve neapstājas un Gulbenes no-
vada domes Izglītības, kultūras 
un sporta nodaļa sadarbībā ar 
izglītības iestādēm strādā, lai 
tajās tiktu nodrošināts pilnvērtīgs 
mācību un audzināšanas darbs.

Galvenie uzdevumi interešu 
izglītībā un audzināšanas darbā 
2009./2010. mācību gadā 
ir nodrošināt audzināšanas 
darba nepārtrauktību un 
pēctecību, rūpēties par 
labvēlīgu pedagoģisko un 
sociālpsiholoģisko vidi izglītības 
iestādēs, saglabāt bērniem un 
jauniešiem iespējas iesaistīties 
interešu izglītības programmās, 
kā arī piedalīties X Latvijas 
skolu jaunatnes dziesmu un 
deju svētkos. Gulbenes novada 
interešu izglītības programmu 
izvērtēšanas un mērķdotāciju 
sadales komisija, ņemot vērā 
būtiski samazināto finansējumu 
interešu izglītības programmu 
finansējumam un gaidāmos X 
Latvijas skolu jaunatnes dziesmu 
un deju svētkus, mērķdotāciju 
sadalē prioritāri  atbalstīja  
kultūrizglītības programmas. 
Mūsu novada izglītības iestādēs 
darbosies 7 kori 1.-4.klašu 
grupā, 6 kori 5.-9.klašu grupā, 
1 koris 10.-12.klašu grupā, 1 
zēnu koris, 1 pūtēju orķestris. 
Tautisko deju repertuāru apgūs 
skolēni Gulbenes novada valsts 
ģimnāzijā, Gulbenes vidusskolā, 
Gulbenes 2.vidusskolā, Gul-
benes Bērzu sākumskolā, 
Lejasciema vidusskolā, Dauk-
stes, Druvienas, Litenes, Stāķu, 
Stāmerienas pamatskolās. 

Metodiskā darba plānošanas 
un organizācijas procesā tiek 
veiktas pārmaiņas, bet darbības 
mērķis ir nemainīgs – palīdzēt 
pedagogam. Izglītības, kultūras 
un sporta nodaļas izglītības 
metodiķi rūpēsies par peda-
gogu profesionālās pilnvei-
des iespēju nodrošināšanu, 
par pedagogu radošo darbības 
veicināšanu, mācību priekšmetu 
olimpiāžu, konkursu un 
zinātniski pētniecisko lasījumu 
organizēšanu, kā arī koordinēs 
skolu  direktoru,   direktoru  
vietnieku, klašu audzinātāju, 
bibliotekāru, speciālās izglītības 

skolotāju sadarbību. Sadarbībā 
ar nodaļas metodiķiem mācību 
priekšmetu pedagogu metodisko 
darbu vadīs Gulbenes novada 
valsts ģimnāzijas pedagogi. 
Viņi nodrošinās konsultatīvo 
atbalstu novada skolu pedago-
giem, organizēs seminārus  un  
pieredzes apmaiņu. Izglītības, 
kultūras un sporta nodaļas 
izglītības speciālistu kontakt-
telefoni – 64497724 (Baiba 
Muceniece), 64497725 (Aīda 
Rozentāle).

Līdz ar Gulbenes novada 
domes Izglītības, kultūras un 
sporta nodaļas izveidošanu, 
no 1.septembra vairs nepastāv 
Gulbenes  novada  pedagoģiski 
psiholoģiskās  palīdzības        
centrs.  Nodaļas  psihologi Ine-
se Stradiņa un Līga Amosova 
šajā mācību gadā sadarbību ar 
skolām veidos nedaudz citādāk, 
jo daudzās skolās, kurās iepriekš 
bija savi psihologi, vairs nav 
līdzekļu atbalsta personālam. 
Psihologi savu iespēju robežās 
sniegs atbalstu un pakalpo-
jumus visām novada skolām. 
Skolās psihologi veic skolēnu 
mācību grūtību noteikšanu un 
korekciju, skolēnu izglītošanu 
audzināšanas stundās, skolēnu 
un klašu izpētes, psiholoģisko 
atbalstu un izglītošanas 
pasākumus pedagogiem un 
skolēnu vecākiem. Tātad psiho-
logu darbs tiks organizēts pēc 
pieprasījuma gan skolās, gan 
Gulbenes novada domes telpās 
(II stāvs, 40. kab.) tiem, kuriem 
ir iespēja tos saņemt Gulbenē. 
Pieteikšanās konsultācijām pa 
tālruni 64497721. 

Izglītības, kultūras un spor-
ta nodaļā darbu ir uzsākusi 
logopēde Daiga Kalinka, lai 
palīdzētu bērniem ar valodas 
traucējumiem. Šobrīd viņas 
pirmais uzdevums ir valodas 
traucējumu diagnosticēšana Gul-
benes novada skolu skolēniem. 
Vadoties no diagnosticējošo 
pārbaužu rezultātiem, sadarbībā 
ar Gulbenes novada izglītības 
iestādēm, to pedagogiem, psi-
hologiem, bērniem un viņu 
vecākiem, tiks veidots sadarbības 
plāns tālākai darbībai. D.Kalinka 
ir atvērta sadarbībai un laipni 
gaidīs arī Gulbenes novada 
domes ēkas 39.kabinetā, kon-
takttelefons – 64497731.

Kad pūšot pārmaiņu vējiem 
vieni ceļ aizsargsienas, citi būvē 
vējdzirnavas. Arī mums jābūt 
tālredzīgiem un, pārvarot esošās 
grūtības, jānoliek malā tikai savu 
interešu personiskais redzējums 
un jādomā, jāredz un jāsaprot 
procesu virzība kopumā. Mūsu 
kopējā rūpe paliek izglītības 
pieejamība, kā arī saglabāt to 
labo izglītībā, kas ir bijis līdz 
šim.

Vēlot  veiksmes jaunajā 
mācību gadā
Arnis Šķēls, 

Izglītības, kultūras un sporta 
nodaļas vadītājs

Skolu durvis ver 3135 
novada skolēni



12 Ziņas, septembris SLUDINĀJUMI

Redaktore Jana Igaviņa, maketētāja Evita Lode.  Izdevējs: Gulbenes novada dome, Ābeļu iela 2,  
Gulbene, LV-4401. Reģ. nr. LV90009050716. Metiens 11000 eks. Iespiests SIA „Latgales druka”, 
Baznīcas iela 28, Rēzekne. 

Gulbenes novada domes oficiālā informācija: www.gulbene.lv

Sakām – paldies!
* Sirsnīgi pateicamies Lejasciema vidusskolas kolektīvam un 

visiem čaklajiem gariņiem, kas palīdzēja organizēt skolas salidojumu 
šā gada 11.jūlijā, sagādājot daudzus patīkamus atmiņu brīžus ikvie-
nam, kas iegriezās savā skolā. 

     Lejasciema vidusskolas 
     1.izlaiduma absolventi

* Paldies par nesavtīgumu un dāsnumu lejasciemietim Rolandam 
Puidzem par sarūpēto dāvanu – medus burciņu katram Lejasciema 
veco ļaužu dzīvojamās mājas iemītniekam! 

             Mājas iedzīvotāji

* Tirzas sociālās un veselības aprūpes nama “Doktorāts” kolektīvs 
izskata sirsnīgu pateicību Ilzītei Spalviņai un Viesturam Rikveilim 
par nesavtīgiem inventāra dāvinājumiem no Vācijas mecenāta Pētera 
Lagbēna. Tāpat paldies visiem ļaudīm, kas palīdz mūsu vecajiem 
cilvēkiem ar produktu ziedojumiem! 

Gulbenes kultūras centrā
15.septembrī pulksten 16.00 - Firmas „PROMJOD” balzama 

izstāde – pārdošana un konsultācijas

17.septembrī pulksten 10.00 – Ogres trikotāžas rudens tirdziņš

19.septembrī pulksten 19.00 - Novada Sporta spēļu noslēguma 
pasākums

3.oktobrī pulksten 13.00 – BREAK DANCE (breakdance, battle, 
akrobātiskie elementi savienoti ar mūsdienīgiem deju soļiem) pirmā 
nodarbība. Aicināti zēni, meitenes un jaunieši no 6 -25 gadu vecu-
mam

 
4. oktobrī pulksten 18.00 - INGA un NORMUNDS 10 gadi uz 

skatuves KONCERTS un albūma „Noslēpums” prezentācija

8. oktobrī pulksten 11.00 - Liepājas leļļu teātra viesizrāde 
„SALDAIS SAPNIS”

17.oktobrī pulksten 17.00 - Gulbenes vidusskolas salidojums un 
45 gadu jubilejas pasākums

Ir aiztraukuši gadu spieti,
Ir ziedu, viršu medus vākts,
Un, pārlūkojot gadu kāres,
“Tīrs dzintars!” varam secināt.
  /V.Mežnora/

Rankas pagasta pārvalde sveic sava pagasta 
jūlija, augusta un septembra jubilārus! Īpaši 

sveicieni nozīmīgo jubileju gaviļniekiem!
18 gadi

Laura Tonne 5. jūlijā
Kristīne Akimova 13. jūlijā

Māris Konošonoks 18. septembrī
Lauris Vējiņš 29. septembrī 

65 gadi
Ruta Kaļva 19. jūlijā

Nils Švēde 2. septembrī
Ausma Zīlīte 7. septembrī
Modra Švika 14. septembrī

70 gadi
Ruta Āre 12. augustā

Aivars Špore 7. septembrī
75 gadi

Ilga Vītola 11. septembrī
80 gadi

Skaidrīte Žīgure 2. septembrī
Kazimirs Rinkēvičs 10. septembrī 

85 gadi
Jānis Pavilons 7. jūlijā

Jānis Kaufmanis 27. septembrī
91 gads

Lūcija Grāvīte 5. jūlijā
99 gadi

Marija Grunde 20. septembrī

Rankas pagasta pārvalde

Tā aizies gadi, aizies dienas,
Tā aizies viss, kas kādreiz bijis skaists,
Bet pāri paliks atmiņas tik vienas -
Visskaistākais ir tomēr skolas laiks!

Lai skaistais skolas laiks Jūsu 
atmiņās paliek mūžam! Sveicam 

Rankas pagasta jauno paaudzi, kas 
1. septembrī atkal vēra izglītības 

iestāžu durvis – gan Rankas 
pagastā, kā pamatskolas skolēni, 

gan citur kā vidusskolas skolēni 
vai augstskolu studenti! Lai 

jaunais mācību gads veiksmīgs, 
draudzīgs un labiem notikumiem 

bagāts!
Rankas pagasta pārvalde  

Latviešu valodas aģentūra un
Eiropas Komisijas Europe Direct informācijas 

centrs
aicina Jūs apmeklēt 

Bilingvālos dzejas lasījumus 
21. septembrī 14.00 Gulbenes bibliotēkā, 

Gulbenē, O. Kalpaka ielā 60 A.
Līdzi jāņem labs un dzejisks noskaņojums! 

tuvāka informācija : 64471335

Svecīšu vakars 
Līgo pagasta Ušuru kapsētā 

19.septembrī plkst. 19.00

Rankas pagasta atpūtas parkā 
„Lācītes” 

26. septembrī notiks 

Rudens gadatirgus. 
Aicināti visi pārdot un pirkt 

gribētāji. Rudens gadatirgus 
tirgotājiem nav dalības maksa 
un arī apmeklētājiem par ieeju 

nebūs jāmaksā. Ja dārzā padevus-
ies laba raža, vasarā atradies kāds 
brīvs brīdis rokdarbiem vai ir kas 

cits pārdodams, sazinieties pa tālr. 
26514476 ar Elvisu vai arī pa tālr. 

26599997 „Lācītes”.

Stāmerienas pagasta Kalnienas tautas namā

26.septembrī pulksten 14.00 fotokross „Kas meklē – tas atrod!”
Pulcēšanās pie tautas nama

17.oktobrī pulksten 22.00 balle kopā ar „Vēja Runa” un 
„Brīvdiena”

14.novembrī Litenes teātra izrāde. Pulksten 22.00 balle, spēlē 
„Otto”

Lejasciema kultūras nama pasākumu 
afiša

19. septembrī Lejasciema iestāžu un uzņēmumu, un pagasta 
iedzīvotāju „krīzes spēles” un balle

1.novembrī kultūras namā koncertē Santa Zapacka un Harijs Ozols

17. novembrī Valsts svētku pasākums un balle


